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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 

srpen je sice obdobím vrcholícího léta 
– pro mnohé z nás časem dovolených,
výletů, rodinných setkání a letních akcí,
ale je také měsícem, kdy probíhá nej-
větší kulturní událost v obci, a tou je již
desátý ročník našeho letního rodinného 
festivalu laDNÁ ČElaDNÁ. Jeho sou-
částí je i charitativní fotbalové utkání,
v němž změří síly naše družstvo mužů
doplněné o některá zvučná jména na-
šich internacionálů s týmem toP real
Praha, za který nastoupí mimo jiné
vojta Dyk, Jan Koller a vladimír Šmi-
cer. Na toto benefiční utkání vás sr-
dečně zveme – výtěžek bude věnován
13letému Honzíkovi Pagáčovi, který
se potýká s dětskou mozkovou obrnou
a psychomotorickou retardací a potře-
buje nákladnou fyzioterapii a speciální
zdravotní pomůcky. Podpořit jej můžete 
i finančně prostřednictvím Qr kódu.

HASIČI OPĚT NA JEDNIČKU

v uplynulých týdnech jsme opět byli 
svědky toho, že máme v obci spolehli-
vé lidi, na které se můžeme v krizových 
situacích plně spolehnout. Chci tímto 
vyzdvihnout práci naší jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Čeladná pod ve-
dením velitele rosti Pavelce. ačkoliv 
se katastrofický scénář, který předpo-
vídal Český hydrometeorologický ústav 
(až 200 mm srážek v Beskydech mezi 
8. a 10. červencem) nakonec nenaplnil,
hasiči nenechali nic náhodě a byli
v plné pohotovosti.

Byla zajištěna služba přímo v hasičské 
zbrojnici, připraven byl písek ze staveb-
nin Bělidlo, které jej naší obci poskytly 
zcela zdarma – za což jim jménem nás 
všech moc děkuji. Pomohla i firma Ko-
pecký, která přistavila kontejner s pís-
kem, ze kterého naši dobrovolní hasiči 
pytle plnili. Pytle pak hasiči rozmísti-
li na místa, která jsou při podobných 
událostech ohrožována zaplavením 
mezi prvními, nebo si je občané odvá-
želi sami. 

Navíc rychle a flexibilně zareagova-
li i na potenciální ohrožení dětského 
skautského tábora v Podolankách, 
kde děti tábořily v blízkosti přítoku 
řeky Čeladenky, směrem na Martiňák. 
vzhledem k varování meteorologů 
krizového štábu se podařilo dojednat 
dočasné nouzové přemístění dětí do 
objektu společnosti renarkon, kte-
ré bylo v té době bez klientů. Děkuji 
i renarkonu za jejich vstřícnost a lid-
ský přístup, který v krizových situacích 
znamená mnohé. Díky Bohu se nako-
nec předpověď meteorologů nenaplni-
la, takže pro tentokrát jsme si všichni 
mohli s úlevou vydechnout. Září 2024 
se neopakovalo. 

KRMÁŠ

v neděli sedmého července jsme v naší 
obci oslavili Krmáš a tak si poděková-
ní zaslouží duchovní správce Mariusz 
roszewski, naši hasiči za postavení 
stanu, lucka Kahánková s romanem 
lukšíkem za občerstvení a také vy, 
kteří jste přišli oslavit výročí posvěcení 
našeho duchovního chrámu, zasvěce-
ného nejznámějšímu českému světci 
sv. Janu Nepomuckému. 

PODĚKOVÁNÍ

léto však v Čeladné není jen o krizo-
vých stavech – je to také období, kdy 
obec žije pestrým společenským a kul-
turním životem. rád bych poděkoval 
všem organizátorům kulturních a spor-
tovních akcí, které přinášejí radost, 
pohyb a sousedské setkávání. Mnozí 
z vás se zapojují nejen jako účastníci, ale 
i jako dobrovolní pomocníci, bez nichž 
by tyto akce nemohly vzniknout. ať už 
jde o programy pro děti, seniory, ná-
vštěvníky nebo stálé obyvatele, každá 
dobře zorganizovaná akce dělá naši 
obec bohatší a živější.

Děkuji také pracovníkům naší pracovní 
čety, kteří i během parných letních dnů 
odvádějí svou každodenní práci – sta-
rají se o čistotu, udržují zeleň, květino-
vou výzdobu, kosí příkopy či obstarávají 
drobné opravy na obecním majetku. vá-
žíme si vaší práce a jsem přesvědčen, 
že ji doceňují i návštěvníci a turisté, 
protože její výsledek je vidět na kaž-
dém kousku naší obce. Najdou se však 
i takoví, kteří si myslí, že jich se čistota 

v obci netýká, ale těch je naštěstí jen 
mizivé procento. 

PODALI JSME TRESTNÍ OZNÁMENÍ

Bohužel se v naší obci rozmáhá nešvar 
úmyslného poškozování stromů. Nej-
nověji došlo k navrtání a chemickému 
ošetření dvou dubů na pozemku parce-
la č. 3071/1 v k. ú. Čeladná (nad hote-
lem Jiskra), což vedlo k jejich uschnutí. 
Uvnitř zpravodaje najdete fotografie 
z počínání takovéhoto „milovníka pří-
rody“. vzhledem k povaze zásahu byla 
obec nucena podat trestní oznámení 
na neznámého pachatele. tento čin je 
v rozporu s §7 odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny. Prosíme občany, aby byli vší-
maví ke svému okolí a v případě pode-
zřelého chování neváhali kontaktovat 
obecní úřad nebo Policii Čr.

ZA PARKOVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ 
SE BUDE PLATIT

vážení spoluobčané,
s rostoucím objemem dopravy v naší 
obci se vedení Čeladné musí stále 
více zabývat také otázkou parkování 
– zejména v centrální části obce, tedy
na náměstí. to bylo původně urče-
no především k pohodlnému přístupu 
k místním obchodům, lékárně, prodej-
ně CooP, ale také pro pacienty našich 
obvodních lékařů a zubaře.

v posledních měsících se však stá-
le častěji setkáváme s dlouhodobým 
parkováním vozidel, která s návštěvou 
těchto služeb nemají nic společné-
ho. Někteří občané si náměstí pletou 
s odstavným parkovištěm a využívají jej 
k dlouhodobému stání místo parkování 
u svých domů. volné plochy často ob-
sazují i turisté, kteří zde nechávají svá
vozidla po celý den, zatímco vyrážejí na
výlety – ať už pěšky, na kole, na houby
nebo za jinými aktivitami.

tento stav bohužel znemožňuje poho-
dlné a dostupné parkování těm, kteří 
jej skutečně potřebují – například k vy-
řízení záležitostí na obecním či staveb-
ním úřadě. Největší komplikace však 
způsobuje seniorům využívajícím služ-
bu Senior taxi, pacientům našich léka-
řů a zákazníkům místních obchodníků.

Pavol Lukša

NA NÁMĚSTÍ 

SE BUDE 

ZA PARKOVÁNÍ

PLATIT
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Z tohoto důvodu rada obce po důklad-
ném zvážení rozhodla o zavedení re-
gulace parkování na náměstí formou 
zpoplatnění. Cílem tohoto opatření není 
získání finančních prostředků, ale za-
jištění dostupnosti parkovacích míst 
pro ty, kteří je opravdu potřebují.

od září, nejpozději však od října letoš-
ního roku, bude parkování na náměstí 
zpoplatněno. Parkovací systém bude 
fungovat automaticky – bez závor a bez 
papírových lístků. Při vjezdu i výjezdu 
zaznamenají vozidlo chytré kamery, 
které načtou jeho registrační značku. 
Systém automaticky vyhodnotí dobu 
parkování. První dvě hodiny budou 
zdarma, poté bude účtováno 100 Kč za 
každou započatou hodinu. Platbu bude 
možné provést přímo na místě – v par-
kovacím automatu (hotově či kartou), 
prostřednictvím Qr kódu nebo v exter-
ní parkovací aplikaci. v případě neza-
placení systém vytvoří záznam o pře-
stupku, který bude automaticky předán 
k řešení městské policii.

věříme, že toto opatření přispěje ke 
zklidnění situace a ke komfortnějšímu 
i spravedlivějšímu využívání veřejného 
prostoru v centru naší krásné obce.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

Koncem července byla uvedena do 
ročního zkušebního provozu naše zre-
konstruovaná čistírna odpadních vod 
(Čov). Díky tomu bychom od příštího 
podzimu mohli znovu začít připojovat 
stavební objekty na tuto modernizo-
vanou technologii. Celkové náklady 
na rekonstrukci a modernizaci činily 
23,2 milionu korun včetně DPH. Jde 
o typ projektu, který je reakcí nejen 
na rostoucí požadavky Evropské unie 
na kvalitu čištění odpadních vod, ale 
i stavebníků na připojování na naše ka-
nalizační řady. Právě tyto požadavky 
budou i nadále výrazně ovlivňovat ne-
jen stavební rozvoj v naší obci, ale také 
přístup zastupitelstva k dalšímu rozši-
řování stavebních parcel při pořizování 
územního plánu. obec není schopna 
takto náročné investice financovat pou-
ze z vlastního rozpočtu – a to nehledě 
na další očekávané závazky, například 
v oblasti nakládání s odpady – a také 
proto schválilo zastupitelstvo doku-
ment „Zásady obce Čeladná pro spolu-
práci s investory“. 

ČTVRTÝ PŘECHOD PRO CHODCE
I VODOVOD

v průběhu srpna by měl být dokončen 
nový přechod pro chodce u hasičské 
zbrojnice. ačkoli jednání o jeho umís-
tění byla zdlouhavá, podařilo se dosáh-
nout kýženého výsledku.

Do konce září by měla být hotova první 
etapa stavby „Prodloužení vodovodu“. 
Druhá část tohoto projektu, jejíž nákla-
dy přesahují 5,5 milionu korun, bude 
realizována poté, až obec nalezne do-
statek volných finančních prostředků 
ve svém rozpočtu. 

ZODPOVĚDNÝ PŘÍSTUP

všechny tyto projekty mají jedno spo-
lečné – snahu o zodpovědný přístup 
k rozvoji obce, který myslí nejen na 
budoucnost, ale i na lidi, kteří v ní žijí. 
Nemůžeme však očekávat, že budování 
nákladné infrastruktury bude dlouho-
době možné pouze z obecního rozpočtu, 
zatímco zisky z prodeje pozemků či vý-
stavby domů a bytů zůstanou výhradně 
v kapsách developerů. Někteří se rádi 
stylizují do role „osvoboditelů“, ale měli 
by si především uvědomit, že vracet část 
svých zisků zpět do místa, které jim tyto 
zisky umožnilo, není nic nemravného, 
ba právě naopak. Koneckonců všichni ví, 
že stavět se dá téměř kdekoli – ale jen 
v Čeladné všechno prodají.

vážení spoluobčané, 
srpen má v sobě ukryty také významné 
dny, jak světské, tak i církevní, na které 
bychom neměli zapomenout.  

1. a 2. srpna si vás všechny dovoluji 
pozvat do areálu za základní školou na 
již desátý ročník našeho rodinného fes-
tivalu LADNÁ ČELADNÁ, na kterém se 
s vámi rád setkám.

6. srpna si připomínáme Světový den 
boje za zákaz jaderných zbraní, známý 
též pod názvem Den Hirošimy. Připo-
míná vražedné testování lidstva svrže-
ním atomové bomby na japonská města 
Nagasaki a Hirošimu. Při tomto útoku 
zahynuli přímo či nepřímo statisíce lidí. 
I dnes svět chrastí zbraněmi a nechybí 
ani vyhrožování těmi jadernými. 

12. srpen je Mezinárodní den mláde-
že. Mládež je budoucnost a bude tomu 

tak vždycky, proto je jasným záměrem 
Mezinárodního dne mládeže pouká-
zat na problematiku mládeže ve všech 
různých formách, od těch pozitivních 
– mládež sportující, bavící se, až po 
stinnou stránku, například drogy apod. 
I tento den není oproti jiným podobným 
výjimkou, neboť je pořádáno mnoho 
akcí zaměřených na mládež.

15. srpen Slavnost nanebevzetí Panny 
Marie – v některých křesťanských círk-
vích nejdůležitější mariánský svátek. 
vyjadřuje, že Marie jako matka Ježíše 
Krista již dosáhla života „v dokonalé a 
oslavené tělesnosti“, to jest jako indivi-
duální osoba.

21. srpna si připomeneme okupaci Čes-
koslovenska v roce 1968. v noci z 20. 
na 21. srpna vpadla do země vojska pěti 
států varšavské smlouvy – Sovětské-
ho svazu, Polska, Maďarska, Bulharska 
a NDr – a násilně ukončila reformní úsilí 
Pražského jara. okupace znamenala ko-
nec nadějí na svobodnější a otevřenější 
společnost. Na invazi se odmítly podílet 
rumunsko a albánie; rumunský vůdce 
Ceaușescu ji dokonce veřejně odsoudil. 
albánie následně z varšavské smlouvy 
vystoupila. Srpen 1968 nechť i pro dnešní 
dobu zůstává trvalou připomínkou toho, 
jak snadno lze svobodu ztratit – a zároveň 
odvahy těch, kteří se okupaci postavili.

23. srpna v sobotu startuje od 8:00 
v areálu základní školy již 12. ročník 
cyklistického závodu pro širokou ve-
řejnost HSF SYSTÉM BIKE ČELADNÁ. 
Závod je výjimečný svou trasou, která 
vede středem chráněné krajinné ob-
lasti Beskydy. Má dlouholetou tradici 
a závodníci se do Čeladné rádi vrací.

Naše děti se pak již pomalu budou při-
pravovat na návrat do školních lavic 
dne 1. září a my jim všichni přejme, ať 
nový školní rok začnou s úsměvem, 
v příjemném a bezpečném prostředí, 
které jim pomůže růst, učit se a objevo-
vat svět s radostí.

vážení spoluobčané, 
přeji vám všem, aby srpnové dny byly 
plné slunce, klidu a radosti – ať v nich 
najdete chvíle, které pohladí srdce a zů-
stanou s vámi jako krásná vzpomínka.

Zprávy z obce
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Zprávy z obce

Čeladná chrání své občany 
pomocí české technologie, 
která zajišťuje bezpečí bez 
náramků, tlačítek a složité 
obsluhy.

Občané Čeladné mají jedinečnou příle-
žitost využít moderní technologii, která 
chrání zdraví, bezpečí a samostatnost 
jejich blízkých.

Na základě velmi dobrých výsledků pi-
lotního projektu v Domě s pečovatelskou 
službou se obec rozhodla rozšířit spolu-
práci s firmou Zdravotní a sociální služby 
s.r.o. také směrem k veřejnosti.

Každý, kdo chce zajistit dohled nad svými 
blízkými bez zásahů do jejich soukromí, 
nyní může získat systém eHelper za zvý-
hodněných podmínek – přímo od výrobce.

Zařízení funguje zcela automaticky, bez 
potřeby nosit cokoliv na těle nebo něco 
ovládat. Umožňuje tak včas odhalit krizo-
vou situaci, i když si člověk o pomoc sám 
už nedokáže říct.

Na letáku níže najdete podrobnosti 
a slevový kód určený výhradně pro obča-
ny Čeladné.

Nabídka 
cvičení 
pro seniory
V mnoha obcích 
a městech se s úspě-
chem pořádají nejrůz-
nější aktivační cvičení 
pro seniory. Jedná se 
o nenáročné pohybové 
lekce, které pomáhají s bolestmi pohybového aparátu, podporují fyzickou kondici a přiná-
šejí i příjemná společenská setkání.
 
Také u nás v Čeladné zvažujeme možnost nabídnout vám – našim seniorům – podobnou 
aktivitu během zbývajícího času letních dní, v našem případě by se zřejmě jednalo o dvou-
denní aktivitu. Abychom ji ale mohli naplánovat a zajistit lektorku i prostory, potřebujeme 
nejprve vědět, zda by o ni byl skutečně zájem.
 
Uvažuje se tedy o jednorázové dvoudenní události, vedené zkušenou cvičitelkou, která se 
specializuje na pohybové a taneční aktivity pro starší věkové kategorie. Konkrétní podo-
ba (čas, frekvence, forma) by se přizpůsobila možnostem účastníků a pochopitelně paní 
lektorky.

Pokud by vás takové cvičení zaujalo, dejte nám prosím vědět do 8. srpna – osobně, 
telefonicky na sekretariát úřadu (558 684 008) nebo e-mailem (sekretariat@celadna.cz). 
Bez dostatečného zájmu bohužel nebude možné akci realizovat. 

Pokud o smysluplném a aktivním využití volnějšího času v době prázdnin uvažujete, nevá-
hejte nás kontaktovat.

vedení obce
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Poděkování paní ředitelce Věrce Adamišové
vážení spoluobčané, 

jak jste jistě již zaznamenali, posledního července tohoto roku se s naší „krtečkovou“ mateřskou 
školkou bohužel rozloučí námi všemi milovaná, uznávaná a respektovaná paní ředitelka Bc. věrka 
adamišová.  

I když obec, jako zřizovatel to-
hoto zařízení, plně respektuje 
rozhodnutí paní Adamišové, 
přesto se lze jen těžko ubrá-
nit lítosti nad jejím rozhodnu-
tím, neboť popravdě prostě 
Věrka ke „Krtečkovi“ patří. 

Paní ředitelka byla za doby 
svého působení nejen výji-
mečnou vedoucí, ale 
především člověkem 
s velkým srdcem, obětavostí 
a neutuchající energií. Svým 
přístupem vytvářela v naší 
školce prostředí plné důvěry, 
radosti a bezpečí – nejen pro 
děti, ale i pro rodiče a celý 
pedagogický kolektiv. Vždy 
byla připravena naslouchat, 
pomoci a hledat řešení 
i tam, kde se zdála být situace 
složitá.

Její práce byla pro všechny 
v obci potěšením, byla radost 
s ní spolupracovat, součas-
ně jsme ale měli i jistotu, že 
naše děti jsou v těch nejlep-
ších rukou. Pod jejím vedením 
se školka nejen rozvíjela po 
stránce výchovné a vzděláva-
cí, ale i lidské – díky důrazu 
na empatii, respekt, zachovávání tradičních hodnot 
a otevřenou komunikaci.

Odchod paní ředitelky je bezpochyby velkou ztrátou. Nejen po pro-
fesní, ale i lidské stránce. Věříme však, že základy, které pomáhala 
budovat, a hodnoty, které do školky vnesla, budou i nadále určovat 
její směřování. Jsme přesvědčeni, že vývoj tohoto zařízení, které-
mu věnovala tolik času, sil a lásky, bude pokračovat v jejím duchu 
a ku prospěchu dětí i celé komunity.

Zároveň věříme, že si školka udrží i nadále místo v jejím srdci – 
a že bude její další kroky sledovat, podporovat a pomáhat. 

Milá paní ředitelko, 
přejeme Vám do dalších let mnoho zdraví, spokojenosti, klidu 
a radosti. Děkujeme, že jste tu pro nás byla – a za vše, co jste 
vykonala nad rámec svých povinností s takovou láskou, oddaností 
a profesionalitou.

věruš, 
přejeme, aby se Ti vše dařilo, byla jsi hodně zdravá a mohla jsi 
v plnosti a zaslouženě užívat rodiny, domácnosti a všeho, nač se Ti 
v rámci výkonu Tvé náročné funkce nedostávalo času.

Pavol lukša, starosta
věra Golová, místostarosta

Zprávy z obce
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Když se pes projde vesnicí, ještě to není konec světa
v průběhu celého roku, ale nyní v sezoně o to intenzivněji, ožívá naše komunální 
dění řešením volně pobíhajících psů. Řeší se častěji telefonáty a výzvy od lidí nejen 
zde žijících, ale často také od turistů a návštěvníků, kteří při spatření volně běžícího 
psa nabydou jistoty, že tento zde právě čeká na záchranu a spásu od nich.

Život na vesnici má svá specifika – a právě 
proto jsme tu. Jsou tu klidnější večery, zvu-
ky přírody… a čas od času i nějaký ten pes, 
který si sám vyšel na krátkou obchůzku.

V poslední době se však rozmohl jeden 
takový nešvar: Jakmile se na silnici nebo 
stezce objeví volně pobíhající pes, okamžitě 
se rozsvítí červená světýlka, začnou zvonit 
telefony na obecním úřadě, mobily vedení 
obce, sousedé se svolávají skrze sociální 
sítě a dramatické výkřiky o „toulavém psu“ 
se nesou krajinou.

Ne že bychom podceňovali obezřetnost 
– opatrnost je jistě na místě. Ale zkusme 
si přiznat i jednu prostou skutečnost: Ne 
každý pes, který se zrovna neprochází na 
vodítku, je nutně nebezpečný, ztracený, 
zanedbaný nebo opuštěný.

Na vesnici se zkrátka občas stane, že 
pejsek vyklouzne z vrat, odběhne pár metrů 
za zajímavým pachem nebo si jen chce 
„na chvilku odskočit“ bez dozoru – a často 

se pak zase vrátí dřív, než si jeho majitel 
stihne všimnout, že chybí.

Co tedy dělat, když potkáte psa „na volné 
noze“?
•	Pokud je klidný, vypadá zdravě a oči-

vidně si jen užívá vlastní trasu – nejspíš 
to není psí bezdomovec, ale jen malý 
dobrodruh.

•	Nemusíte ho hned chytat, odvážet, 
zamykat do garáže ani krmit celou 
konzervou.

•	Není nutné hned kontaktovat obec, 
policii apod. 

•	Pokud máte pocit, že i tak chcete po-
moci, je dobré si nejprve zjistit, zda psa 
někdo ze sousedů nepostrádá. Často 
stačí jeden telefonát nebo zaklepání 
o dvě chalupy dál.

Chceme vás požádat o trpělivost, nadhled 
a trochu té venkovské tolerance. Ne každý 
pes bez vodítka je vlk z pohádky. V mnoha 

případech se totiž jedná o starého známého 
z vedlejší chalupy, který se jen – stejně jako 
my všichni – občas rád projde.

Samozřejmě – obec se nezříká své 
odpovědnosti, a pokud by skutečně šlo 
o zvíře zanedbané, zraněné nebo nebez-
pečné, vždy jsme připraveni konat. Pro tyto 
účely máme již léta zasmluvněn útulek 
v Sedlištích s paní majitelkou ochotnou pro 
pejska přijet a ujmout se ho. (Pes ovšem 
musí být do doby příjezdu zajištěn na sta-
noveném místě.) Jen prosíme o rozvahu. 
Někdy totiž může zbytečný poplach napá-
chat víc škody než užitku – například když 
si majitel psa zrovna vyčítá, že nezavřel 
branku, zatímco jeho čtyřnohý parťák už 
míří neznámo kam v kufru cizího auta.

Děkujeme za pochopení, za vaši všímavost 
i za venkovský nadhled.

Přeji klidné dny a krásný zbytek léta – se 
psy i bez nich!

věra Golová, místostarostka

DUBY PO ZÁSAHU „ZVÍŘETE“ USCHLY, OBEC PODALA TRESTNÍ OZNÁMENÍ
Fotografie dvou dubů, které ještě před časem krásně rostly nedaleko hotelu Jiskra (dříve Dejmon). Někdo hodně zlý do nich navrtal 
po celém obvodu díry, do kterých vpravil blíže nespecifikovanou hmotu. Vlivem tohoto neuvěřitelně odporného zásahu oba stromy 
uschly. Obec podala trestní oznámení na neznámého pachatele. (Čtěte také ve Slově starosty)

Zprávy z obce
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Krátkodobé pronájmy rodinných domů – porušení účelu 
stavby, sousedských práv a zákonných povinností

v posledních letech se v obcích, jako je i Čeladná, rozmohl trend krátkodobého pronajímání 
rodinných domů turistům přes webové stránky, platformy jako airbnb nebo Booking. ačkoli se tato 
činnost může zdát jako neškodný způsob přivýdělku, v mnoha případech dochází k závažnému 
porušení právních předpisů, zejména pokud je takový dům kolaudován pro trvalé bydlení.

 
Porušení stavebního zákona – užívání 
stavby v rozporu s jejím účelem
Podle zákona č. 283/2021 Sb., stavebního 
zákona, se stavbou pro bydlení rozumí 
stavba sloužící k zajištění bydlení osob 
(§ 13 písm. b) a c) stavebního zákona). 
Rodinný dům, který byl kolaudován jako 
stavba pro trvalé bydlení, nelze bez 
příslušného povolení stavebního úřadu 
legálně využívat pro účely krátkodobého 
ubytování osob za úplatu. Takové jednání je 
kvalifikováno jako užívání stavby 
v rozporu s jejím kolaudačním určením, 
což je přestupek podle § 301 odst. 1 písm. g) 
stavebního zákona. Stavební úřad může 
v takovém případě uložit vlastníkovi:
•	 zákaz dalšího užívání stavby k tomuto 

účelu;
•	povinnost uvést stavbu do souladu          

s kolaudací;
•	a pokutu až do výše 1 000 000 Kč           

(§ 301 odst. 3 písm. b).
 

Nepovolené podnikání – porušení 
živnostenského zákona
Krátkodobé ubytování provozované za 
úplatu je podle zákona č. 455/1991 Sb., 
živnostenského zákona, považováno za 
podnikatelskou činnost, která spadá pod 
živnost volnou, konkrétně obor „ubytovací 
služby“. Pokud vlastník provozuje tuto čin-
nost bez řádného ohlášení a živnostenské-
ho oprávnění, dopouští se přestupku 
podle § 61 odst. 3 písm. a), za který 
může živnostenský úřad uložit pokutu 
až 500 000 Kč.
 

Povinnost platit místní poplatek z pobytu
V obci Čeladná platí od 1. 1. 2024 Obecně 
závazná vyhláška č. 2/2023 o místním 
poplatku z pobytu. Podle této vyhlášky 
má poskytovatel ubytování (tedy i vlastník 
nemovitosti, který ji krátkodobě pronajímá) 
povinnost vybírat a odvádět obci poplatek 
za každého ubytovaného hosta.

Zároveň musí vést evidenci o počtu osob, 
délce a účelu pobytu. Neplnění těchto 
povinností může být důvodem k zahájení 
přestupkového řízení za porušení zákona 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
a obecní vyhlášky č. 2/2023 o místním 
poplatku z pobytu.
 

Porušování sousedských práv – rušení 
občanského soužití
Zvýšený počet turistů, hlučné večírky, 
parkování mimo vyhrazené prostory nebo 
pohyb cizích osob na soukromých pozem-
cích – to vše jsou běžné stížnosti sousedů 
na krátkodobé pronájmy.
Takové chování může být podle občanského 
zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) posuzováno 
jako nadměrné imise (§ 1013), kdy vlastník 
nemovitosti:
•	nesmí obtěžovat sousedy nad míru 

přiměřenou poměrům,
•	odpovídá i za chování osob, které dočas-

ně užívají jeho nemovitost.

V případě, že k narušování občanského 
soužití dochází opakovaně, může být vlast-
ník předmětem občanskoprávní žaloby 
a v krajním případě mu může soud nařídit 
omezení způsobu užívání jeho majetku.
 

Vyzýváme tímto všechny vlastníky rodin-
ných domů, aby respektovali kolaudační 
určení svých nemovitostí; neprovozovali 
krátkodobé pronájmy bez živnostenského 
oprávnění; plnili své daňové a poplatkové 
povinnosti vůči obci; a dbali na klid a veřej-
ný pořádek ve svém okolí.

Krátkodobé pronájmy nesmí být provozo-
vány na úkor zákona a sousedských vztahů. 
Buďme ohleduplní a jednejme v souladu 
s právem i zájmem celé obce.

Pavol lukša

Zprávy z obce
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Fotoreportáž

Vítání prázdnin pod taktovkou šikovných tanečnic od Anety

Přichází velká chvíle nejmenších... ...i trošku větších tanečnic od anetky

Parkouristi z Nového Jičína překonali gravitaci

Slavnost zahájila místostarostka věra Golová všechny potěšily parádní pěvecké výkony...

Poslední odpoledne školního roku 
patřilo dětem. areál Památníku Josefa 
Kaluse se proměnil na taneční parket 
a zároveň hřiště plné dobrodružství. 
velký podíl na tom má kulturní komise, 
která vše připravila a zorganizovala, 
mnoho dobrovolníků a tanečnice 
z kroužku anety Sovják Majerové.

...děvčat z čeladenské základky

Jako vždy oblíbené malování na obličej o skvělé občerstvení se postarala Dukla
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rozhovor

Hovory z ladné Čeladné se starostou Pavlem lukšou:

Co lidem přinese ČOV? 
Bude u Kalusova památníku koupaliště? 
Proč se ke škole vozí tuny písku?
A kdy se bude platit za parkování na náměstí?

v srpnovém čísle zpravodaje nabízíme jako obvykle rozhovor se starostou Čeladné Pavlem lukšou. 
Prozradil v něm svůj tip na vítěze podzimních voleb, zavzpomínal na loňské dramatické chvíle při 
povodních, představil aktuální investice i plány a rozebral, proč je dobré mít v obci tak ladný festival.

KDO VYHRAJE VOLBY

vloni jsi správně odhadl, že americké 
volby vyhraje trump. Jak to vidíš letos na 
podzim v českých volbách?

Letos jsme v situaci, nebo já osobně, ale 
i spousta dalších lidí, se kterými mluvím, 
opravdu neví, koho by měli volit. To, 
co předvádějí politici ze Spolu, je „mnoho 
povyku pro nic“. Na jedné straně prostě 
vrčí, že Babiš nás prodá Rusům, že Babiš 
udělá to nebo ono, ale kdyby si poctivě 
vyhodnotili svoje kroky za ty čtyři roky, tak 
by zjistili, že oni tomu Babišovi vládu sami 
předávají – hezky na stříbrném podnose. 
A ještě mu říkají prostě: Když budeš chtít, 
tak ti to ještě převážeme růžovou mašlič-
kou. Viz například bitcoinová kauza a ko-
mentáře premiéra, že o tom nikdo nevěděl, 
že jsou jen naivní a chytili se na špek. To 
nás deset milionů občanů zajímá asi tolik, 
jako že máme červenec a po něm přijde 
srpen. Abych se přiznal, nejradši bych šel 
k volbám a hodil tam prázdný lístek, proto-
že v této situaci nevidím dobré východisko. 
Ať zvolíme kohokoliv, budou se potýkat 
s problémy, na které nemají řešení. 

Jako správný politik ses vyhnul přímé 
odpovědi. 

Ani náhodou nepochybuji o tom, že by 
volby nevyhrál Babiš. To ale nemusí nic 
znamenat – vzpomeňme na volby v roce 
2010, kdy vyhrál volby Paroubek, ale vládu 
nesestavoval, protože by nedal dohromady 
parlamentní většinu. Máme hodně menších 
stran s preferencemi kolem pěti procent 
a právě jejich volební výsledek rozhodne. 
Abych tedy odpověděl jasně: Babiš to bude 
mít těžké, ale myslím, že tu vládu stejně 

sestaví. Jen zatím vůbec není jasné, s kým 
to bude.

CO UKÁZALY POVODNĚ

Pojďme do Čeladné. v tomto čase před 
rokem jsme vedli docela optimistický 
rozhovor, i nálada v obci byla optimistická, 
a v září přišly povodně. 

Díky Bohu jsme to neměli tak těžké jako 
lidé v Opavě nebo třeba Krnově, Jeseníku, 
Bohumíně, v ostravském Přívoze nebo 
v některých obcích na Bruntálsku. Když to 
vezmeme v tomto srovnání, v Čeladné se 
toho zas až tak moc nestalo. Voda vytopila 
pár sklepů, nikdo tady nezemřel, poničenou 
cestu a most jsme opravili do dvou měsíců. 
A je mi trochu smutno, když se člověk dívá 
na záběry z Jeseníku a Opavy, kde odstra-
ňování škod ještě zdaleka neskončilo ani 
dnes. 

Jak na ty chvíle vzpomínáš?

Nejdramatičtější byla situace u kapličky 
Cyrilka, kam nám hora Smrk poslala do-
cela slušnou zásobu kamení. Další menší 
splávka kamení ze Smrku byla směrem 
na Podolánky nad hotelem U Holubů. 
Mimochodem – právě ten víkend probíhaly 
U Holubů i v Lorkově vile svatby a svateb-
čané se neměli druhý den jak dostat domů. 
Silnici jsme začali čistit kolem půlnoci, ale 
příval kamení byl tak velký, že to nikam 
moc nevedlo. Pak se nám podařilo díky 
společnosti INSTALL CZ z Frýdlantu dostat 
do obce velký nakladač – ten začal praco-
vat v neděli kolem půl desáté, a stejně tak 
začali lesáci odstraňovat druhou obrov-
skou haldu kamení nad hotelem 

U Holubů. Ve čtyři odpoledne už byla cesta 
na Podolánky průjezdná. 

a když s odstupem deseti měsíců vše 
zhodnotíš?

Jedna důležitá věc se ukázala nebo spíš 
potvrdila: Ať už se v této obci děje cokoliv, 
máme tady hasiče, kteří si umí poradit. 
Byť jsou to dobrovolníci, pracují naprosto 
profesionálně. Není to žádná chaotická 
zběsilost typu „teď honem k Frantovi, teď 
rychle jinam“, ale jejich práce má jasný řád. 
Ti kluci, ale i děvčata, se umí zapřít. Byly to 
pro ně tři dny, kdy si opravdu mákli.

ČOV FINIŠUJE

Před rokem jsi v rozhovoru ohlásil, že se 
začíná pracovat na čistírně odpadních vod. 
Co se tam dělalo? a jak to po roce 
s čistírnou vypadá?
Šlo o rozsáhlou rekonstrukci, která zahr-
novala zkapacitnění a zároveň modernizaci 
naší ČOVky. 

Co si pod těmi poněkud odbornými termí-
ny můžeme představit?

Zkapacitnění umožní připojení dalším 
lidem. Těm, kteří budou v Čeladné stavět, 
i těm, kteří už tady dávno své domy mají, ale 
nemají je připojené na kanalizaci, používají 
žumpu a odpadní vodu si nechávají odvážet 
takzvaným hovnocucem do Sviadnova. 

a modernizace? to slovo se používá často, 
ale mnohdy jde o kosmetické úpravy.
Tady je modernizace hodně důležitá. Naše 
původní čistírna je z roku 1992 a teď už 
nezvládá vyčistit to, co nám předpisy 
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a evropské směrnice nařizují, naopak nová 
ČOVka to umí. Což pro nás znamená dvě 
věci: Zaprvé nebudeme muset platit pokuty 
za vypouštění prvků, které už se vypouštět 
nesmí. Zadruhé – a to je možná ještě důle-
žitější – se budeme lépe chovat k prostředí, 
ve kterém žijeme, protože vyčištěná voda 
z ČOVky se vypouští do Čeladenky.

Kolik to všechno stálo?

Něco málo přes 23 milionů korun. Z toho 
13 zaplatí obec z rozpočtu a na dalších 
10 milionů jsme si vzali úvěr u Komerční 
banky.

Kdy bude hotovo?

Už je. Koncem července bychom měli 
ČOVku převzít, spustit ji a pak poběží do 
září příštího roku ve zkušebním provozu. 
Pokud půjde vše podle plánu, na podzim 
2026 už na ni začneme připojovat zájemce.

Mnozí asi zaznamenali, že zanikla 
komunitní kompostárna. 

To je pravda. Sběrný dvůr zachováme 
v původním rozsahu, i když to bude na hra-
ně, ale na komunitní kompostárnu už tam 
po rekonstrukci čistírny prostě nezůstává 
místo a lidé musí odvážet biologický odpad 
do Frýdlantu.

Někteří lidé se obávají, že se kvůli tomu 
v obci zvýší počet černých skládek.

Já si to nemyslím. Kdo je rozumný a už teď 
vše naložil na vozík a odvezl do kompostár-
ny v Čeladné, tak mu nebude zatěžko dojet 
o pár kilometrů dál do Frýdlantu. Je tam 
otevřeno každý den od pondělí do soboty 
a pro občany Čeladné samozřejmě zdarma. 
Další možnosti je domluvit si se společnos-
tí AVE individuální odvozy biologicky rozlo-
žitelných odpadů ve svozových termínech 
společnosti. 

Nepočítá obec s vybudováním nové 
kompostárny?

Rádi bychom novou kompostárnu i s moder-
ním sběrným dvorem udělali, dokonce už na 
to máme směrem na Kunčice pozemek, kte-
rý jsme před dvanácti lety koupili. Problém 
je v penězích – když jsme si nechali udělat 
rozpočet, kolik by to stálo, dostali jsme se na 
nějakých 47 milionů korun. Šlo by o moder-
ní zařízení, jaké můžeme vidět například 
v Příboře, co se týká sběrného dvora, a v 
Čadci, co se týká kompostování. Kombinace 
těchto dvou typů by opravdu znamenala 
další posun v nakládání s odpady v naší 
obci. Ale takovou částku si obec nemůže 
dovolit, nejsme sebevrazi. Navíc ty peníze 
by se nám nikdy nevrátily, i kdybychom 
uložení veškerého odpadu zpoplatnili, což 
samozřejmě nechceme. Takže nezbývá než 
čekat, jestli se objeví nějaká příležitost na 
získání dotace, ale také se budeme snažit 
o etapizaci tohoto záměru. To zůstane na 
zastupitelstvu a jeho odvaze, ale i na jeho 
šikovnosti. 



U ŠKOLY ROSTOU 
BEACHVOLEJBALVÉ KURTY

Na jakou další investici jsi hrdý?

Velkou radost mám z nafukovací beachvo-
lejbalové haly se třemi kurty, kterou jsme 
začali stavět v květnu a 5. září by se měla 
otevírat. Bude stát něco přes 10 milionů 
korun, ale více než 5 milionů nám na ni 
poskytla Národní sportovní agentura. Bude 
to další díl do skládačky volnočasové infra-
struktury v areálu naší základní školy. 

Jak ten nápad vznikl? Hraješ volejbal?

Volejbal jsem nehrál nikdy v životě (směje 
se). Ale už před lety jsem si všiml, že je to 
populární sport, který aktivně provozuje 
stále více lidí. Což mi potvrdily turnaje, 
které se pořádají v Dolních Vítkovicích. 
A tak jsem si říkal – proč ne v Čeladné? Je 
pravda, že jsem měl trochu naivní před-
stavy – myslel jsem si, že stačí navozit pár 
náklaďáků bílého písku a bude hotovo. Ale 
odborníci mě z toho vyléčili. Udělali jsme 
profesionální projekt a od roku 2020 pravi-
delně posíláme žádost o dotaci na Národní 
sportovní agenturu. No a napotřetí to vyšlo.  

Komu bude hala sloužit?

Celé Čeladné. Tak jako tenisový kurt nebo 
sportovní halu si ji může kdokoliv pronajmout 
a přijít si zahrát. Ale hlavně se těším, že 
rozšíří možnosti pro naše školáky. Učitelé 
můžou beachvolejbalem zpestřit hodiny 
tělocviku a ve spolupráci s ředitelem školy, 

což je nejen muzikant, ale i velký sportovec, 
bychom rádi založili nový sportovní oddíl. 
V písku se dá dobře trénovat i fotbal nebo 
další sporty. Navíc hala rozšiřuje náš spor-
tovní areál vedle školy, kde už máme krásné 
atletické hřiště i moderní sportovní halu.

PŘECHODY I BYDLENÍ

Další investicí jsou přechody. Před časem 
jsi sliboval čtyři.

Zatím máme tři a ten čtvrtý je na dobré 
cestě. Věřím, že po nově dokončeném 
přechodu pro chodce u hasičské zbrojnice 
se projdeme už v srpnu.

Proč to trvalo tak dlouho? od nápadu 
uplynuly tři roky.

Z toho dva roky zabralo schvalovací řízení 
a vyjednávání s dopravním inspektorátem. 
Jsme rádi, že inspektorát nakonec slyšel 
na naše názory a oponentury k jejich připo-
mínkám a že jsme se dohodli.

Co chystáš do dalších měsíců a let?

Už delší dobu plánujeme využití dvou 
domů. Jeden je takzvaná odúmrť, kte-
rou nám odkázal pan Srubek, za což mu 
děkujeme, druhý se jmenuje Šubrtův dům, 
kde byla kdysi vinárna U Medvěda. Rádi 
bychom je přestavěli na bytové domy – 
v jednom by mělo vzniknout 16 a ve druhém 
17 bytů. Už se nám podařilo získat dotace 
na pořízení projektové dokumentace.

takže v Čeladné budou paneláky?

Rozhodně nepůjde o žádné paneláky, bu-
dou to krásné bytové domy. Projektantům 
jsme zadali, že musí hezky zapadat do naší 
podhorské obce. V jednom domě by měly 
vzniknout startovací byty pro mladé rodiny, 
díky druhému chceme rozšířit kapacitu 
obecních bytů pro seniory. Teď nás pro 
tyto projekty ještě čeká další úkol – změna 
územního plánu. Před časem jsme totiž 
v dobré víře s vaničkou vylili i děťátko, když 
zastupitelstvo změnilo územní plán tak, že 
se teď v Čeladné žádný bytový dům nedá 
postavit.

A CO CHODNÍK?

Určitě tušíš, že se jako obvykle zeptám 
na chodník, který by měl vést na Horní 
Čeladnou. Jak to s ním vypadá?

Ty mi vždycky umíš zaviklat bolavým zubem 
(směje se). Stále čekáme na dokončení 
pozemkových úprav, které dělá stát. Do té 
doby s výstavbou chodníku nehneme. Ale 
mám snad i potěšující zprávu, lze-li ji takto 
po více než patnácti letech nazvat. Podle 
dopisu z Pozemkového fondu, který ne-
dávno přišel na úřad jako odpověď na náš 
oficiální dotaz, by měly by být komplexní 
pozemkové úpravy hotovy do 31. 12. 2026. 
Což by znamenalo, že v roce 2027 můžeme 
zaktualizovat projektovou dokumentaci, 
kterou už máme hotovou, a začít chodit po 
lidech a jednat o jejich pozemcích, které 
už budou reálně zaměřené, protože část 
chodníku povede po pozemcích, které patří 
soukromým majitelům.

Což znamená, že opravdu platí to, co jsi 
říkal v rozhovoru před rokem – tedy že za 
rok v komunálních volbách budeš znovu 
kandidovat. Před časem jsi totiž vyhlásil, 
že po chodníku se chceš projít ještě jako 
starosta.

Jak jsem slíbil, kandidovat budu. Snad 
se mi to podaří zaokrouhlit na desítku. 
Dodnes si nesmírně vážím, jakým způso-
bem mě v roce 2022 občané zvolili, že mi 
přes všechny pomlouvačné pamflety z té 
štvavé kampaně věřili. To se nedá oddis-
kutovat, tak velká důvěra nejde hodit do 
koše. Ale abych se po chodníku prošel jako 
starosta, musely by se naplnit dvě věci. 
Tedy že mi dají lidé ve volbách důvěru a že 
pozemkový úřad vyhlášený termín zase 
neposune. Protože další volební období už 
opravdu nedám (směje se).

12

Hala, ve které budou tři beachvolejbalové kurty, se staví hned vedle školního hřiště
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Když jsme u voleb – budou sice až za rok 
a něco, ale zdá se mi, že je zatím v Čeladné 
klidněji. Před minulými volbami už se 
v té době roznášely do schránek štvavé 
anonymní pamflety.

Máš pravdu, ale volby jsou ještě daleko. 
Nikdy nemůžeš vědět, komu šlápneme na 
kuří oko a co se komu zrodí v hlavě, aby 
pohanil své politické soupeře. Já přitom 
hodně nerad říkám, že jsme politici – mys-
lím si, že na obcích by se nemělo politikařit, 
ale dělat pro lidi.

Možná se začalo trochu politikařit vloni 
po povodních. tehdy to skoro vypadalo na 
předčasný začátek předvolební kampaně.

Když si opoziční zastupitel ve zpravodaji 
stěžuje, že v době povodní byla na úřadě 
zhasnutá okna a lidi tam nemohli chodit za 
starostou, je to k smíchu nebo možná až 
k pláči. Ale vzal jsem si z toho ponaučení. 
Až bude příště nějaká katastrofa – čímž 
bych nerad nějakou přivolal – tak necháme 
rozsvíceno na obecním úřadě ve všech ok-
nech, aby opoziční zastupitelé viděli, že se 
tam svítí. Prošli jsme daleko těžší povodní 
v roce 1997 a díky zkušenosti, kterou jsem 
tenkrát získal já i mnozí jiní, si myslím – 
a předpokládám, že to očekává většina ob-
čanů – že starosta v takový chvílích nemá 
sedět na řiti na úřadě, ale má být s těmi, 
které vysílá do terénu. Tedy v tomto případě 
hasiči, což souvisí taky s tím, že možná mají 
tu smůlu (směje se), že jsem ze zákona 
jejich nejvyšší velitel. Takže vážně – když 
tam chlapi moknou a makají, tak je pro 
mě automatické, že jsem tam s nimi. Tím 
nechci říct, že bych se tam nějak předřel 
a zapojoval do záchranných prací, naopak 
se jim snažím hlavně nepřekážet, ale když 
jsem v terénu, vidím, co je třeba a hned to 
můžu zařídit nebo zkoordinovat. 

ŠKOLA A ŠKOLKY

Když se zamyslíš nad posledním rokem – 
jaké bylo tvé nejdůležitější rozhodnutí?

Nešlo o mé rozhodnutí, ale o postoj celé 
rady, když jsme se nenechali zviklat výbě-
rovou komisí a vybrali jsme jako nového ře-
ditele základní školy Jirku Adámka. Což se 
v tomto školním roce potvrdilo – je to velmi 
důstojný nástupce paní ředitelky Satinské 
a koneckonců i někteří členové výběrové 
komise to již vidí stejně jako rada. 

a co se nepovedlo?

Méně světlým momentem je to, že se nám 

nepodařilo přesvědčit Věrkou Adamišovou, 
aby i v důchodovém věku ještě pokračovala 
jako ředitelka mateřské školy. Ale samo-
zřejmě ji chápu, má dlouhodobé problémy 
s kolenem a navíc práce s dětmi není vůbec 
jednoduchá, tělo zkrátka řeklo dost. Známe 
se od dětství, nicméně nezbývá mi než 
této skvělé děvčici poděkovat za všechno, 
co pro obec a hlavně pro čeladenské děti 
udělala, a věřím, že ještě udělá, protože její 
dlouholeté zkušenosti ji k tomu předurčují. 
A jak ji znám, tak s rukama v klíně dlouho 
nevydrží. 

Kdo paní adamišovou nahradí?
Rozhodli jsme se pro šalamounské řešení 
– obě mateřské školy sloučíme do jednoho 
subjektu, který se bude jmenovat Mateřské 
školy Čeladná.

takže ušetříte jeden ředitelský plat…

Naší motivací určitě nebyly úspory. Kdo 
počínání obce léta sleduje, dobře ví, že na 
dětech rozhodně nešetříme. Občas se sice 
ozve výkřik, že jsme dětem dlužni, ale vě-
řím, že ani ten, kdo křičí, to nemyslí vážně.  
Jestli někde v provozu školek nebo školy 
ušetříme, vracíme jim to jinak. Rozhodli 
jsme se dát příležitost paní Bartošové, 
která prokázala, že je to žena a ředitelka na 
svém místě. Rodiče můžu uklidnit – žádné 
změny se nechystají. Z toho, že jedna paní 
povídala či má zaručené informace, jsme 
snad již vyrostli.  Školkám zůstanou názvy 
Čeladenská beruška a Krteček, stejně 
tak budou určitě zachovány i vzdělávací 

programy a specifika obou školek. Jedinou 
opravdovou neznámou a hrozbou pro nás 
všechny zůstanou jen idiotské pokusy 
sociálního inženýrství z per úředníků na 
Ministerstvu školství. 

NOVINKY V PJK

Ještě jsme nemluvili o Památníku Josefa 
Kaluse. o ten se letos začala starat bývalá 
ředitelka školy Jana Satinská.

A dělá to výborně! Milan Moravec odve-
dl slušný kus práce a památník rozběhl. 
Udělal maximum, co bylo v jeho silách, ale 
jak víš, každý máme své limity. Nelze žít 
jen ze vzpomínek, bylo potřeba posunout 
památník dál. Když paní ředitelka Satinská 
odešla do zaslouženého důchodu a prohla-
šovala, že už nebude nic dělat, moc jsem 
tomu nevěřil (směje se). A tak jsme jí oslo-
vili, dali nějaký čas na rozmyšlenou a mám 
radost, že na tu výzvu nakonec kývla. Už 
po pár měsících zjišťujeme, že to byl dobrý 
tah. Nejen proto, že je to výborná organizá-
torka, ale taky má spoustu nápadů 
a i kontaktů. Hned začala památník 
upravovat a doplňovat a zároveň téměř 
okamžitě zvýšila jeho návštěvnost, protože 
zná všechny školy v regionu a ty k nám 
začaly jedna po druhé jezdit na školní výlety 
a exkurze. Navíc pokračuje i v dřívějších 
projektech, hodně úspěšné byly další 
workshopy se Zdeňkem Kurečkou. Když 
jsem se na ně s paní místostarostou přijel 
podívat, překvapilo mě, že díky Zdeňkově 

Modernizace a zkapacitnění Čov přinese užitek celé obci
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práci se naši talentovaní školáci rok od 
roku zlepšují. V duchu jsem vzpomínal, jak 
jsem jako kluk nakreslil maximálně dome-
ček se sluníčkem.

trochu jsem se obával, že zmíníš jiný tvar.

Ten jsem jako kluk samozřejmě taky uměl 
(směje se). Ale nerad bych to tady rozebí-
ral, co kdyby to četli naši školáci…

S Památníkem Josefa Kaluse jsi měl dříve 
i další plány. Pokračují některé z nich?

Aktuálně pracujeme na třech. Právě začí-
náme tendrovat informační centrum, které 
bude přistavené k současné budově 
a doplní nabídku pro turisty, kterou posky-
tuje IC na náměstí. Na jeho výstavbu jsme 
získali dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP), 90. výzva 
IROP – Cestovní ruch – SC 4.4 (ITI). Stavba 
by měla být ukončena do konce srpna 
2026.  Zároveň se pokoušíme získat i dotaci 
na vybudování parkoviště. Na to se těším, 
protože parkování u památníku je velký 
problém, hlavně když zaprší a na louce je 
bahno. Parkoviště jsme měli již navrženo, 
dokonce i vyprojektováno, ale museli jsme 
projekt předělávat, protože od letošního 
roku musí být součástí parkoviště také 
veřejné nabíječky na elektromobily. 
A v září bychom chtěli podat žádost o dotaci 
na projektovou dokumentaci z programu 
Spravedlivá transformace na vybudování 
přírodního koupaliště za památníkem.

ZA PARKOVÁNÍ SE BUDE PLATIT

Mluvili jsme hlavně o tom, co je hotovo 
nebo jaké projekty jsou připravené. Máš 
nějakou zajímavou informaci, která 
v příštích měsících ovlivní život lidí?

Ne v příštích měsících, ale už za pár týdnů. 
Od září chceme zpoplatnit parkování na 
náměstí.

to je doslova revoluční krok. Placení 
čehokoliv není moc populární – nebylo by 
lepší přijít s tím až po volbách?

Smyslem není na parkovném vydělat, proto 
věřím, že to naopak většina Čeladňanů 
přivítá. Parkoviště často doslova okupují 
turisté, kteří si na náměstí odstaví své auto 
a vypraví se do hor. A místní občané, když 
si potřebují něco vyřídit na úřadě, když 
vezou staré rodiče k lékaři nebo když jdou 
nakoupit do našich obchůdků, často nemají 
kde nejen zaparkovat, ale ani zastavit.
 

OBECNÍ TÝM

Ještě nikdy jsme v tomto rozhovoru ne-
mluvili o tom, jak funguje obecní úřad. ten 
je přitom pro chod obce stejně důležitý 
jako starosta nebo zastupitelé.

Jsem moc rád, jaký máme s paní místosta-
rostkou na úřadu tým. Myslím si, že se nám 
daří, chod obecního úřadu je stabilizovaný. 
Paní sekretářka si udělala matriční zkouš-
ky, takže máme skvěle pokrytou zastupitel-
nost. Také stavební úřad patří mezi nejlepší 
v okolí, o správě majetku a ekonomickém 
úseku ani nemluvě.  Nemám ve zvyku se 
nějak prsit nebo vychvalovat, ale můžu 
s radostí říct, že mám radost, že můžu 
působit v čele takovéhoto pelotonu. Všichni 
spolupracují, jeden druhému nic nepřed-
hazuje – ba naopak, když někdo nestíhá, 
tak se mu ostatní snaží nějakým způsobem 
pomoct. Takže je to dobré. Vlastně ne, dob-
ré je za tři, ale já si myslím, že je to spíš na 
poměry obce naší velikosti výjimečné. 

Mluvil jsi o pelotonu. Mnozí teď sleduje-
me tour de France a tak bych využil tvůj 
příměr, jen ho opravil. tedy že nejde 
o peloton, ale spíše o skupinku závodníků 
v úniku.

Nechci si hrát na Pogačara, ale možná máš 
pravdu. Když se někdo podívá na obce naší 
velikosti, tak zjistí, že na mnoha úřadech 
pracuje daleko více lidí než u nás. Myslím, 
že ten počet, který jsme nastavili, je správ-
ný a efektivní. Kromě úředníků máme i 
pracovní četu – na to, jak se dnes obtížně 
shánějí lidi, jsme myslím i tady vytvořili
dobrou partu, kluci fungují a vydávají ze 
sebe maximum. Což ve výsledku znamená, 
že o všechny obecní záležitosti i obecní ma-
jetek je postaráno velmi dobře. Kdybychom 
měli na kdejaký šroubek dělat soutěž 
a vybírat firmu, tak než spravíme dveře, 
spadnou nám na hlavu i s překladem. 
Jinými slovy – díky obecní četě ušetříme 
nejen čas, ale i peníze. Z toho mám radost 
a myslím, že z toho mají radost i oni, proto-
že nejhorší je, když máš frustrované 
a nasrané zaměstnance. 

POZVÁNÍ NA LADNOU ČELADNOU

Finále našeho rozhovoru bude samozřej-
mě patřit ladné Čeladné. Už máš ve vIP 
objednaný stůl a vybrané drinky?

Stůl už samozřejmě objednaný mám. Ale
ve VIP to funguje jinak, než si mnozí myslí. 
Z Ladné Čeladné se stal prestižní festival 
a jezdí k nám hosté, které se sluší přivítat 
a připravit jim zázemí, ať už jde o lidi 

z kraje, zástupce firem, které s obcí spolu-
pracují, nebo třeba o sponzory festivalu 
i obecního plesu. 

opravdu si někteří myslí, že tam máte 
všechno zadarmo?

Nedávno jsem nechtěně vyslechl zajíma-
vý rozhovor. „Zaručená informace, zase 
Ladná a Lukša s celou familií bude sedět 
pod stanem a hodovat na účet obce.“ Proto 
rád zopakuji ještě jednou pro všechny 
informaci, která je opravdu zaručená: Ano, 
jsem pod stanem, ale vše ostatní je blbost, 
hoduji za své a vždy tomu tak bylo. Tomu se 
ani nelze divit, je snadné si kopnout. Navíc 
takové fámy se šíří dobře – žijeme přece 
v Česku. Ještě že LADNÁ je jednou za rok 
(směje se). 

Na koho se letos těšíš?

Určitě si vychutnám Macháčka a jeho 
MIG 21, těším se i na Vojtu Dyka. A vůbec 
celý program letošního jubilejního roč-
níku pořadatelé doslova vyfutrovali. Byl 
jsem se podívat na festivalu Colours of 
Ostrava a tam jsem ze všech stran slyšel, 
že „Čeladná bude letos taky zajímavá“. To 
člověka zahřeje u srdce. Zároveň to pro 
mě byla satisfakce, že jsme se před deseti 
lety rozhodli dobře. Když za mnou tehdy 
přišli pánové Vaněk a Krečmer s nápadem 
uspořádat u nás festival, řekl jsem jim 
jasně: „Tak jo, ale udělejte to za svoje. A až 
ukážete, že to funguje, tak vám na druhý 
ročník něco přidáme.“ Oni to splnili a obec 
se postupně stala jedním z hlavních part-
nerů. Možná někdo namítne, že bychom 
mohli ty peníze dát jinam, ale já si myslím, 
že je to dobrá investice. Ladná Čeladná se 
za těch deset let proměnila v opravdové 
svátky obce – slavnosti, jaké známe 
z okolních vesnic, ale s jedinečnou atmo-
sférou. Nesetkávají se tu jen místní, ale 
sjíždějí se přátelé, sousedi a známí snad 
z celé republiky. Každý rok je to připomínka 
toho, jak silná a propojená naše komunita 
dokáže být.

opět se chystá charitativní zápas, letos 
v něm proti hvězdám z top realu Praha 
nastoupí čeladenský výběr. Už trénuješ?
Hlavně bych chtěl poděkovat všem, díky 
nimž tato krásná myšlenka vznikla. Že bych 
oprášil své brankářské náčiní a nadšení? 
Obávám se, že bych se natáhl pro míč jen 
jednou – a pak by musel být zápas přeruše-
ný, aby mě vzkřísili a zvedli ze země…

vladislav Sobol

rozhovor
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Bike Čeladná

Bike Čeladná zve závodníky i rekreační cyklisty
Bike Čeladná přitahuje místní i návštěvníky z celé republiky – aktivní závodníky, rekreační cyklisty 
i pasivní sportovce. Pro účastníky jsou připraveny trasy o délce 20, 30 a 50 km i dětské závody, 
takže na své si přijde každý. Závod je výjimečný svou trasou, která vede středem chráněné krajinné 
oblasti Beskydy.

Trasa A: Bike Čeladná race
Délka: 50 km
Převýšení: 1100 m
Průjezdní místa: okolí Čeladné, Maralák, 
Pustevny, Tanečnice, Podolánky
Start: 12:30
Trasa vede z obce Čeladná na hlavní hře-
ben Moravskoslezských Beskyd. Podhůřím 
Beskyd v okolí Kunčic pod Ondřejníkem 
a Knížecí cestou se dostanete až na ikonic-
ké místo Beskyd – Pustevny. Odtud se vy-
dáte na nejvyšší bod trasy, horu Tanečnici 
(1084 m. n. m.). Klasickou beskydskou hře-
benovkou v oblasti Kladnaté a Martiňáku se 
sjezdem dostanete do kopaničařské horské 
osady na Podolánkách a pak zařezaným 
dlouhým údolím řeky Čeladenky až do cíle 
závodu.
Středně náročná trasa má závodní charak-
ter a využívá široké zpevněné lesní 
a asfaltové cesty. Má samozřejmě lehký 
podíl technických úseků s přírodním ná-
ročnějším beskydským povrchem (kameny, 
kořeny). Rozumné převýšení, sjezdy, roz-
hledy a malé brody horských potoků, to je 
prostě výběr toho nejlepšího, co malebné, 
ale přitom mnohdy drsné Beskydy nabízejí.

Trasa B: Bike Čeladná turist
Délka: 30 km
Převýšení: 490 m
Průjezdní místa: okolí Čeladné a Kunčic 
pod Ondřejníkem
Start: 11:30
Trasa vede polními a lesními cestami na 
úpatí Smrku a podhůřím Beskyd v okolí 
Kunčic pod Ondřejníkem a podél řeky 
Čeladenky do cíle.
Trasa sportovně rekreačního charakteru 
vede převážně po polních a lesních cestách 
se zpevněným povrchem a má menší 
převýšení. Je vhodná pro mládež, rodinné 
týmy, turisty, jezdce sponzorů a VIP osob-
ností. Prostě pro všechny, jejichž cílem je 
pěkný cyklovýlet v Beskydech.

Family jízda
Délka: 20 km
Převýšení: 310 m
Průjezdní místa: okolí Čeladné a Kunčic 
pod Ondřejníkem
Start: 11:30
Family jízda je nesoutěžní jízda pro zábavu 
v nenáročném terénu. Nezávodní vyjížďka 

na zajištěné trati, s veškerým komfortem 
jako na delších trasách seriálu, nabízí 
možnost ideálně stráveného času rodi-
nám s dětmi, ale také všem cyklistům 
pohodářům, sportovcům starších ročníků, 
začínajícím jezdcům, rodičům s dítětem 
v cyklistickém kočárku a sedačce nebo 
bikerům na trekových kolech. Na tuto trať 
můžete vyjet také na elektrokole. 
Trasa vede polními a lesními cestami na 
úpatí Smrku a podhůřím Beskyd v okolí 
Kunčic pod Ondřejníkem a podél řeky 
Čeladenky do cíle.

JuNior Bike ČelAdNá
Kluci odstrkovadla 2020 a mladší 
(cílová rovinka)
Kluci na kole 2020 a mladší 
(cílová rovinka)
Kluci na kole 2013–2012 (3 kola)

Holky odstrkovadla 2020 a mladší 
(cílová rovinka)
Holky na kole 2020 a mladší 
(cílová rovinka)
Holky na kole 2013–2012 (3 kola)

Více na
www.bikeceladna.cz



Praktické informace pro návštěvníky
OTEVÍRACÍ DOBA AREÁLU
pátek 14:00–24:00
sobota 12:00–24:00

BEZHOTOVOSTNÍ PLATBY
V celém areálu se platí pouze platebními kar-
tami, telefony či hodinkami. Pokud platební 
kartu nemáte u sebe, můžete využít před-
nabité čipy (k dostání oproti vratné záloze 
50 Kč na pokladně u vstupu). Spolu s čipem 
obdržíte účtenku s QR kódem, kterou si pro-
sím uschovejte pro případ, že celou částku 
nevyčerpáte – stačí pak QR kód načíst, vy-
plnit číslo účtu a peníze vám budou vráceny. 
Aktuální zůstatek uvidíte na každé účtence.

INTERNET ZDARMA
V areálu můžete využít WiFi připojení zdar-
ma, které funguje v prostorách tělocvičny 
a v jejím blízkém okolí.

ŠIROKÁ NABÍDKA JÍDLA A NÁPOJů
Ve stáncích najdete oblíbené festivalové po-
krmy a širokou nabídku alko i nealko nápojů. 
Do areálu je zakázáno vnášet vlastní jídlo a 
nápoje. Pitná voda je k dispozici zdarma.

KYVADLOVÁ DOPRAVA
V době konání festivalu jezdí z Čeladné do 
Frýdlantu nad Ostravicí a Frenštátu pod 
Radhoštěm kyvadlové autobusy zdarma. 
•	Čeladná, MŠ Krteček – Frýdlant nad 

Ostravicí, autobusové nádraží
•	Čeladná, hotel Yura – Frenštát p. R., 

vlakové nádraží, zastávka U Škol
Z Čeladné jezdí autobusy od 20:30 do 0:30 
co hodinu. V opačném směru spoje jezdí co 
hodinu od 21:00 do 23:00. Autobusy poznáte 
podle festivalové cedulky Ladná Čeladná.

PARKOVÁNÍ
Pokud na festival dorazíte autem, zaparko-
vat můžete u kavárny Kovárna. Parkoviště 
je viditelně označeno, po příjezdu do obce 
vás navedou směrovky. 

UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY
Do areálu je zakázán vstup se psy a s ohle-
dem na divácký komfort nejsou povoleny 
deštníky. V případě nepříznivého počasí 
využijte pláštěnky.

VSTUPENKY
Vstupenky v předprodeji zakoupíte 
online na webu ladnaceladna.cz nebo 
v Knihovně a IC Čeladná. 

Ceny         v předprodeji   Na místě
2denní      790 Kč       890 Kč
2denní VIP              1990 Kč    2300 Kč
1denní      590 Kč       650 Kč

Děti 4–15 let
2denní  420 Kč      450 Kč
1denní   350 Kč      390 Kč

Děti do dovršení 4 let zdarma  

Dvoudenní rodinné vstupné
2 dosp. + 1 dítě     1890 Kč   1990 Kč
2 dosp. + 2 děti     2120 Kč   2250 Kč
2 dosp. + 3 děti     2440 Kč   2550 Kč

ZtP, ZtP/P
2denní     400 Kč / jen na místě
1denní     300 Kč / jen na místě

Senior nad 65 let
jednodenní vstupenka – SOBOTA  
      400 Kč / jen na místě
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Milí čtenáři,
při přípravách 
každého roční-
ku děláme vše 
proto, aby dva 
dny strávené na 
Ladné Čeladné 
byly příjemným 
zážitkem, kte-
rý si vychutnáte 
s rodinou a přáteli. Letos to ovšem pla-
tí dvojnásob – čeká nás desáté výročí, 
a to si zaslouží pořádnou oslavu. Na co 
se můžete těšit?

Bezkonkurenčním headlinerem páteční-
ho večera jsou MIG 21. Tahle legendární 
kapela patří mezi ty, které jsme měli na 
wishlistu dlouho, ale nedařilo se nám na-
jít společný termín. To se letos podařilo 
a nás těší, že tahle chlapecká taneční, 
pěvecká a striptérská skupina z Prahy 
5 – Smíchova zahraje zrovna na jubilej-
ním ročníku. Stejně velkou radost máme 
i z kapely Tros Discotequos, již tvoří se-
hrané trio Vojta Dyk, Jakub Prachař 
a Jan Maxián. V jejich podání uslyšíte 
oblíbené české i zahraniční songy, které 
vaše nohy nenechají v klidu. 

V line-upu jsme mysleli také na příznivce 
rockové muziky – uvedeme Wohnout a slo-
venské Bijouterrier (manažer kapely Imrich 
Ujlaky vzkazuje, že vám jejich koncert 
„odfúkne príčesok“, takže pokud budete 
v předních řadách, dejte si pozor na vlasy). 

Ladná Čeladná je festival pro celou ro-
dinu, dáváme si tedy záležet, aby se 
u nás bavily také děti. Letos si mohou za-
tancovat se skvělým (a zábavným) Kubou 
Mazůchem, a pokud budete mít chuť se 
do davu dětí přidat, neostýchejte se. Vaše 
ratolesti to jedině ocení. Na interaktivním 
hudebním představení můžete pro změ-
nu „spolu znít“ a společně si zazpívat, za-
tančit i zahrát na tělo a hudební nástro-
je. V programu nechybí divadlo ani čtení 
pohádek s neziskovkou Celé Česko čte 
dětem. V herní zóně pak najdete pohy-
bové aktivity, deskovky Mindok, tvoření, 
originální hračky Mamabe, interaktivní 
výstavu zaměřenou na animovaný film, 
ale také skákací atrakce a další aktivity. 
Vhodné jsou pro mladší i starší děti, tak 
je na festival vezměte s sebou. 

Milí čtenáři, za tým Ladné Čeladné vás 
zvu na naši festivalovou oslavu a přeji 
vám krásné, nejen hudební zážitky.
  

Michaela vávrová, mluvčí festivalu

Velký hit minulých ročníků, stánek neziskové organizace Celé Česko čte dětem ve sportovní 
hale. Jeho součástí bude také odpočinková zóna s knihami a časopisy. Potkat se tady můžete 
s vystupujícími umělci – předčítat budou třeba členové kapely Wohnout, Jakub Mazůch, Poppy 
a Adélka nebo mouchy Bzů a Mou. Pro děti budou připraveny tvůrčí aktivity, například vyrábění 
vlastní záložky, což je i jeden z úkolů ve festivalové soutěži o ceny.

ladná Čeladná
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Kdo bude hrát na jubilejním ročníku?
MiG 21

MIG 21 se s oblibou představují jako chla-
pecká taneční, pěvecká a striptérská skupi-
na z Prahy 5 – Smíchova.  Českou hudební 
scénu brázdí od roku 1998 a za tu dobu si 
svými legendárními hitovkami „Snadné je 
žít“ nebo „Malotraktorem“ získala srdce 
fanoušků. Jejich poprockové písničky 
nesou jedinečný rukopis, jehož nedílnou 
součástí jsou nápadité a hravé texty, ve 
kterých nechybí humor. Na koncertech 
pak skladby získávají další jiskru a energii, 
takže rozhodně stojí za to MIG 21 vidět 
a slyšet naživo. 

Wohnout

Historie téhle čtyřčlenné kapely v čele 
s bratry Homolovými sahá do roku 1996, 
ovšem pod kůži se fanouškům vryla až 
o dva roky později, kdy vyjela na tour 
spolu se skupinou Lucie, Žlutý pes a The 
Offspring. Od té doby Wohnouti vydali 
nespočet našlápnutých energických songů 
s texty, kde nechybí slušná dávka smyslu 
pro humor. Mezi jejich největší hity patří 
„Depardieu“, „Barbíno?“, „Gastrosexuál“ 
nebo „Svaz českých bohémů“. Právě po-
slední zmiňovaný song má na YouTube přes 
80 miliónů zhlédnutí, což z něj dělá jeden 
z nejsledovanějších českých videoklipů.  
V roce 2021 vydali dosud poslední desku 
s netradičním názvem „HUH!“. 

Tros discotequos 
Vojtěch dyk 
Jakub Prachař 
Jan Maxián 

Tros Discotequos je improvizační show, za 
kterou stojí Vojta Dyk (zpěv), Jan Maxián 
(klávesy, zpěv) a Jakub Prachař (bicí, zpěv).  
Tahle trojice společně dokáže zábavně 
interpretovat a glosovat téměř jakýkoli 
známý český i zahraniční song. Provedení 
písní se odvíjí od atmosféry večera, nálady 
publika, souznění s kapelou a v neposlední 
řadě přání diváků, které se kapela nebojí 
zapojit do tvorby playlistu. 

lenka Filipová

Zpěvačka, kytaristka, hudební skladatelka 
a textařka Lenka Filipová pochází 
z uměleckého prostředí. Od mládí milovala 
kytaru a hru na tento nástroj vystudovala 
na konzervatoři v Praze. Je vynikající šan-
soniérkou, interpretovala poezii Vítězslava 
Nezvala, kterou zhudebnil skladatel 
a kytarový virtuóz Štěpán Rak. 

Na počátku 70. let se objevovala na prk-
nech divadla Semafor v hrách Miloslava 
Šimka, hostovala v koncertním programu 
Karla Gotta, vystupovala s uskupením 
Spirituál kvintet nebo účinkovala se sku-
pinou Flop Karla Zicha. Přelomovým se 
pak pro ni stalo setkání s francouzským 
písničkářem Francisem Cabrelem. Píseň 
„Zamilovaná“, kterou Cabrel složil a česky 
ji otextoval Zdeněk Rytíř, nahrála v roce 
1980 a dodnes platí za její největší hit. 

V 80. letech založila vlastní doprovod-
nou skupinu Domino a v jejím repertoáru 
začal postupně převažovat střední proud. 
Publikum vždy dobře přijímalo její písně 
zpívané ve francouzštině, své koncerty 
také doplňovala a ozvláštňovala sólový-
mi kytarovými výstupy. Několik let ji jako 
součást kapely doprovázela na klavír její 
dcera Lenka Filipová mladší, vystupující 
pod uměleckým jménem Lenny.

ladná Čeladná
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Nedivoč
Nedivoč je parta skvělých muzikantů 
a hlavně kamarádů, kteří spolu hrají od 
roku 2016. Jejich repertoár je stejně pestrý 
jako rodná Ostrava. Své debutové album 
„Vale pletichám“ vydali v září 2018. 
O čtyři roky později vyšla jejich druhá 
deska „Svítá“, která obsahuje devět písní 
převážně z tvorby frontmana Sváti Tuleje. 
Nedivoč hrají energický rock stejně dobře 
jako pomalejší balady a hudbu umí okořenit 
nápaditými texty. Jejich nejznámější skladba 
– „Fotky z výletu“ – zazněla v seriálu sKORO 
NA mizině (2020) a posluchači ji mohou pra-
videlně slyšet na vlnách Českého rozhlasu. 
Píseň se dočkala i neotřelého videoklipu re-
žírovaného Vladimírem Skórkou, který klip 
pojal jako varování před nezdravou závislostí 
na selfíčkách. 

Nedivoč hrají a nedivočí. Své písničky zpí-
vají česky a někdy i slovensky. Hrají vesele, 
smutně, sladce i hořce. Jak sami říkají: 
„Nechceme si na nic hrát a do ničeho se 
stylizovat. Prostě tak, jak to z nás jde, tak 
to taky cítíme, a tak se nám to líbí. A navíc 
v hudbě, stejně jako v životě, jsou závody, 
které už zkrátka neběžíme.“

Jablkoň
Za bezmála 50 let na scéně má Jablkoň 
na kontě několik tisíc vystoupení doma 
i v zahraničí, přes dvě desítky alb autor-
ských písniček, ale i spolupráci s mnoha 
muzikanty, filmaři, divadelníky i orchestry 
– včetně tech symfonických. V současném 
složení je pamětníkem prvních krůčků pou-
ze zpěvák a kytarista Michal Němec, ostat-
ní postupně přicházeli a odcházeli, takže 
kapela pomalu stárla a zároveň mládla až 
do „zralé“, trochu folkové, možná folkroc-
kové, ale třeba i jiné, v každém případě 
nezaměnitelné přítomnosti.  A copak že to 
vlastně hrají? Pojmenovat hudbu Jablkoně 
dokázal až hudební kritik a publicista 
Jiří Černý, když napsal: Je to něco mezi 
Bachem a divošskou hudbou.

Sóma

Svými kytarovými riffy, show a charisma-
tickým zpěvem plným emocí vám Sóma 
zaručeně nabije baterky a při koncertě 
vykouzlí nezapomenutelnou atmosféru. 
Tahle pětka z Valašska hraje neo-grunge 
a v jejich hudbě uslyšíte žánry 90. let jako 
grunge a stoner rock, které kombinuje 
s blues a ambientními prvky. 

Terne Čhave

Terne Čhave jsou považováni za jednu 
z nejstarších, ale také nejúspěšnějších 
skupin hrajících romskou hudbu v Česku. 
Doma vystupovali na všech velkých festi-
valech a projeli také velkou část Evropy. 
Romové byli odjakživa hudební všežravci 
a dokázali si přizpůsobit k obrazu svému 
hudbu jakékoli země a doby, ve které právě 
žili. Stejně tak se i Terne Čhave zmocnili 
nástrojů dnešních rockových kapel 
a spojili jejich potenciál s pověstnou rom-
skou energií. Kapela si ale svým stylem 
hlavu příliš neláme a ani vám na podobné 
úvahy nezbude čas – většina skladeb se totiž 
odehrává v ďábelském tempu. Pokud byste 
ale samou zvědavostí nemohli spát, cože to 
hrají, prozradíme vám, že tohle je skutečný 
cikánský rock’n’roll alias ROM’N’ROLL!!!

Skrat

Skrat kombinuje osvědčené rockové 
a bigbeatové pecky s vlastní autorskou 
tvorbou. Kapela vznikla v roce 1981 při 
studiu na Matičním gymnáziu v Ostravě. 
V původní sestavě hrála až do roku 1986. 
V roce 2011, po 25leté přestávce, obnovila 
koncertní činnost se třemi zakládající-
mi členy (Norbert Lichý, Jan Hasík, Vít 
Zátorský), které doplnili talentovaní umělci 
Michal Sedláček a Pavla Gajdošíková. 
Od roku 2021 kapela hraje v obsazení 
Michal Sedláček (zpěv, klávesy, kytara), Vít 
Zátorský (baskytara), Jan Hasík (kytara) 
a Martin Špetík (bicí). V poslední době 
producentsky spolupracuje s Alešem 
Bajgerem a pracuje na své první desce. 

every

Every je mladá kapela, která se zro-
dila ve frenštátské ZUŠce a hraje pod 
vedením skvělého muzikanta a učitele 
Martina Kociána (znát jej můžete třeba 
z Nikol Bóková Trio, Beránci a Vlci nebo 
projektu RukyNaDudy). Every skládají 
vlastní muziku, ve které mixují indie, pop 
i alternativní žánry. Členy jsou: Hynek 
Čech a Agáta Anna Mališová (baskyta-
ra), Štěpán Ondřejka (kytara), Karolína 
Anna Schindlerová (klavír), Ayleen 
Laufersweilerová (bicí) a Aneta Rozumková 
(zpěv).

ladná Čeladná
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Bratři

Bratři jsou svěžím jménem na české 
elektronické scéně. Dvojčata Jiří a Ondřej 
vytvořili hudební projekt, který se žán-
rově pohybuje mezi kombinací chytlavé 
taneční elektroniky a techna. Hlavním 
hnacím motorem jsou Jiřím živě hrané 
bicí, zatímco melodické motivy a sekvence 
vytváří Ondřej na analogové a modulární 
syntezátory. Výsledkem jsou dva podmani-
vé proudy, které se na pódiu spojují v jeden 
nekompromisní tok elektrizující energie.

Od svého vzniku v roce 2016 Bratři odehráli 
velké množství koncertů, festivalů 
i showcasů v Česku i zahraničí, namátkou 
Colours of Ostrava, Tallinn Music Week, 
Sencity festival v Utrechtu, Nouvelle 
Prague, budapešťský BUSH, slovinský 
MENT nebo prestižní showcase Eurosonic 
Noorderslag v Holandsku. V roce 2020 se 
Bratři spojili s uznávaným producentem 
elektronické hudby Hannesem Biegerem, 
se kterým pracovali na debutové desce 
Two minds (2021). V roce 2022 následovaly 
singly „Silver“ a „Blocks“.

BijouTerrier
Koncert, „ktory ti odfukne pricesok“. Právě 
tohle můžete očekávat od slovenských 
BijouTerrier na Ladné Čeladné. Za duchov-
ního otce této hardcore punkrockové kapely 
je považován zpěvák Kuko. BijouTerrier zalo-
žil v roce 2011 pro internetový seriál „Doma 
na porádku“ spolu s Henrichem Vargou 
a jeho týmem. Ačkoli už Kuko s kapelou ne-
hraje, stále pro ni píše texty. Na kontě mají 
čtyři alba, svůj první hudební klip natočili ve 
spolupráci s Vilémem Čokem. 

Doprovodný program...

Animované příběhy
Létající kočky a explodující dinosauři! 
V animaci je možné všechno! Přesvědčíte 
se o tom na interaktivní výstavě Animované 
příběhy, umístěné v tělocvičně. 

Vyzkoušíte si, jak se manipuluje s loutka-
mi, a prozkoumáte optické iluze. Všechna 
stanoviště jsou vhodná pro zvídavce 
od 6 let, některá i pro mladší děti. 

MINDOK

Deskovky MINDOK na Ladné Čeladné ne-
mohou chybět. Tahle firma již od roku 2007 
přináší ty nejoblíbenější světoznámé hry 
na trhu. Letos vás čeká čerstvá novinka Za 
sedmero kartami, která je v prodeji teprve 
od 1. července. Kromě toho se můžete 
těšit na prezentaci novinek z řady hlavo-
lamových SMART her pro jednoho hráče, 
na postřehové a paměťové hry, u kterých 
si vyzkoušíte svou rychlost i bystrost, nebo 

na kvízové, slovní a párty hry jako Desítka, 
Bananagrams nebo Krycí jména. 

Zvídavcům je určena řada detektivních her 
v čele s hrou Mikromakro nebo přírodně 
laděné experimentální karetní hry. Ve 
stánku MINDOK se zabaví celá rodina – hry 
jsou vhodné pro všechny věkové kategorie 
již od dvou let.

ladná Čeladná
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...a další aktivity pro děti Zóna Radia Čas
Další oblíbené aktivity pro malé, větší 
i dospěláky přiveze Radio Čas, partner 
festivalu Ladná Čeladná. V nabídce bude 
mimo jiné obří twister, kroket, lukostřelba, 
mini fotbálek, balanční podložka na udržení 
rovnováhy, ale i skákací hrad se skluzavkou 
nebo nafukovací atrakce bungee. Holčičky 
se mohou těšit na koutek s líčením a všem 
malým návštěvníkům udělá radost bublin-
ková show. 

Jiné hraní s Mamabe
Nechte děti zažít tzv. sensory play neboli 
smyslovou hru, při níž zapojí všechny své 
smysly. Hraj si, zkoušej, tvoř, objevuj, 
a díky tomu se uč. To je filozofie Jiného 
hraní firmy Mamabe, která je součástí 
festivalové dětské zóny. Chybět v ní nebude 
kinetický písek, sliz, pěna nebo vodní 
perly. Své místo mají i přírodní materiály 
jako šišky, kúra, kameny a mušličky. Děti 
mohou míchat barvy, malovat prsty i tvořit 
s domácí modelínou. Prozkoumají různé 
textury i vůně. Aktivit bude ještě mnohem 
více, tak se zastavte. 

Lego zóna BrickBros

Herní zóna plná kostek potěší menší 
i starší děti. Korunku tomu nasadí široký 
výběr stavebnic a figurek, které ocení nejen 

ratolesti, ale všichni sběratelé a nadšenci 
vůbec. 

Mikasa
Při procházení dětskou zónou nevynechejte 
stánek neziskové organizace Mikasa, 
která již více než 15 let pomáhá lidem 
s autismem, mentálním postižením 
a atypickým chováním. 

Díky virtuální realitě si vyzkoušíte, jak lidé 
s autismem vnímají různé situace třeba 

cestou tramvají nebo ve školní třídě. Na 
smyslové dráze pro změnu zažijete, s ja-
kými výzvami se setkávají lidé s autismem 
a jaké je to fungovat v prostředí plném 
smyslových překážek – prostřednictvím 
sluchátek s nepříjemnými zvuky, použitím 
kaleidoskopických brýlí či nerovnoměrně 
rozmístěnými nášlapnými kameny.

ladná Čeladná
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Představení pro děti
Jakub Mazůch

Profesionální lektor, tanečník, choreograf a také dvojnásobný 
účastník StarDance – v roce 2023 s Evou Adamczykovou vytanco-
vali druhé místo, o rok později byla jeho partnerkou populární food 
bloggerka a kuchařka Chili Ta. 

Jakub vede taneční školu a lásku k tanci se snaží předávat nejen 
dospělým, ale také dětem. Spolu s partnerkou Michaelou natočil 
pro Českou televizi pořad Rytmix, v rámci kterého vzniklo přes sto 
nových jednoduchých choreografií, s nimiž za doprovodu televizní-
ho štábu objížděli školy po celé ČR. Na Ladné Čeladné Jakub před-
staví svou akční interaktivní show, při níž si děti hravou formou 
zacvičí a naučí se několik tanečků.

Jakub začal tancovat v 6 letech, od 8 let závodně. Věnoval se jak 
standardnímu tanci (waltz, tango, quickstep atd.), tak latinskoame-
rickému (cha-cha-cha, samba, jive atd.). Za svou kariéru posbíral 
řadu ocenění – stal se mimo jiné vicemistrem ČR v juniorské kate-
gorii, v roce 2003 získal se svou partnerkou šesté místo na mist-
rovství světa v latinskoamerických tancích ve Vilniusu a i později se 
opakovaně umísťoval na předních příčkách mezinárodních soutěží.

Mouchy

Zábavná hudební 
show, ve které 
praštěné mouchy 
Bzů a Mou zpí-
vají své autorské 
písničky s prvky 
rocku, popu, 
ale i karibských 
rytmů. V jejich 
textech nechybí 
piráti, cirkus 
nebo papoušek, 
který proletěl 
celý svět.  

Spoluznít

Interaktivní hudební představení v podání čtyř zpěvaček, hudebnic 
a pedagožek. Šance, jak se děti mohou samy zúčastnit hudební 
a pěvecké polyfonie. V příběhu o hudbě, která je v každém z nás 
i všude kolem, děti na vlastní kůži zažijí, jak zní hudba v našem těle 
i všude kolem nás. Budeme si zpívat, tančit, hrát na tělo i hudební 
nástroje a všichni budeme SPOLU ZNÍT.

lenka Novotná – zpěvačka ze zaoceánských parníků, perkusistka 
vystudovaná v Brazílii
Edita Makovcová – zpěvačka a pedagožka
Šárka adámková – zpěvačka, pianistka a hráčka na ukulele, peda-
gožka
Sophia lamoš – swingová zpěvačka, pedagožka

Poppy a Adélka

Interaktivní divadelní představení pro děti, které provází příběh 
plný zábavy. Jakou speciální přísadu přidala Adélka při peče-
ní preclíku a co se stane, když Poppy s dětmi Adélku začaruje? 
Přijďte na sobotní představení na Ladnou Čeladnou a tam se vše 
dozvíte. 

ladná Čeladná



Koller, Brabec, Rada, Kubík i Dyk budou kopat pro 
charitu. Kapitánem Čeladné Jankulovski
Na domácím trávníku se SK Beskyd Čeladná utká s hvězdným real top Praha. výtěžek zápasu půjde  
pro 13letého Honzu s dětskou mozkovou obrnou.

Také letos se v době konání festivalu odehraje charitativní fotbalo-
vý zápas. V sobotu 2. srpna ve 13 hodin proti sobě nastoupí domácí 
tým SK Beskyd Čeladná a Real Top Praha s opravdu hvězdným 
obsazením: fotbalisté Jan Koller, Radek Šírl, trenéři Erich Brabec, 
Karel Rada a Luboš Kubík, herec Jakub Štáfek nebo zpěvák Vojta 
Dyk. Ten po zápase shodí kopačky a přesune se na pódium, kde 
spolu s Jakubem Prachařem a Janem Maxiánem odehrají oblíbené 
hitovky, které vás zaručeně přinutí tančit i zpívat. Za SK Beskyd 
Čeladná pro změnu nastoupí Marek Jankulovski jako nehrající 
kapitán a dále Roman Polák nebo Rosťa Olesz.

PoMůžEME HoNZíKovI
Vstupné na benefiční zápas je 100 Kč, děti do 15 let mají vstup 
zdarma. Během utkání můžete prostřednictvím QR kódu podpořit 
13letého Honzíka Pagáče, který se potýká s dětskou mozkovou 
obrnou a psychomotorickou retardací. Jeho stav vyžaduje ná-
kladnou léčbu (rehabilitaci, fyzioterapii, canisterapii) i speciální 
zdravotní pomůcky, které obvykle nehradí zdravotní pojišťovna. 
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SK Beskyd Čeladná

Okresní přebor mužů Frýdek-Místek 
mění formát soutěže
Z důvodu vysokého počtu účastníků v okresní soutěži v sezoně 2025/2026 přistoupil okresní 
fotbalový svaz Frýdek-Místek k zásadní novince. Soutěž okresního přeboru mužů projde výraznou 
strukturální změnou a přejde na nový dvoufázový formát rozlosování. Změna má přinést větší 
vyrovnanost zápasů, více atraktivity pro fanoušky a férovější podmínky pro všechny účastníky.

Místo tradičního systému, kdy se losovalo na celou sezonu dopře-
du, se nyní přechází k tzv. dvoufázovému rozlosování. Účastníci 
soutěže se, mimo jiné po intervenci zástupců SK Beskyd Čeladná 
na losovacím aktivu v Hnojníku, rozdělili do dvou skupin dle 
geografické polohy.  Podzimní část se odehraje podle základního 
předsezonního rozpisu, ale po jejím skončení proběhne nový los 
pro jarní část. Ten bude zohledňovat aktuální formu týmů tak, aby 
jarní zápasy byly co nejatraktivnější a nejvyrovnanější. Týmy se na 
jaře utkají s výkonnostně podobnými soupeři, což by mělo zvýšit 
napětí v soutěži až do jejího samotného závěru.

Cílem nové struktury je nejen zatraktivnit soutěž, ale také dát týmům 
větší šanci bojovat o co nejlepší umístění až do posledních kol. 

Soutěž bude rozdělena do dvou hlavních částí – podzimní a jarní. 
V první fázi, od srpna do listopadu 2025, se všech 9 týmů utká 
systémem každý s každým. Po skončení podzimu dojde k rozdělení 
tabulky na tři skupiny. 

Výsledkem má být více napínavých utkání a větší sportovní motiva-
ce pro všechny celky – ať už v boji o titul, nebo o záchranu. Věříme, 
že tato změna bude atraktivní nejen pro hráče, ale také pro diváky 
a v neposlední řadě také pro sponzory. 

Michal Štastný, vedoucí týmu mužů

Slovo trenéra Sk Beskyd Čeladná:

Novy formát soutěže přinese také nový náboj, který bude 
zajímavý a bude to zpestření. 

S ohledem na rozpoložení týmů v okrese Frýdek-Místek bude 
v podstatě každý zápas základní částí derby, což samo o sobě 
přidá na zajímavosti jednotlivých utkání.

Věřím, že i na venkovních zápasech budeme mít podporu ze 
strany fanoušků, kteří byli po celou dobu uplynulé sezony 
naším 12. hráčem na hřišti. Podporovali nás a za to jim patří 
ne jenom uznání, ale i obrovské poděkování. Ta podpora 
v zápasech byla znát.

Na nadcházející sezonu bychom se chtěli během letní pauzy 
dobře připravit po kondiční stránce a pokusit se navázat na 
výsledky a výkony z uplynulé sezony, kdy obzvlášť v domácím 
prostředí jsme se pro hostující týmy stali velice nepříjemným 
soupeřem a body se z Čeladné neodvážely snadno.

Věřím, že naše mužstvo má na to, aby se opět pohybovalo 
v první polovině tabulky.

Dimitar Georgiev
trenér mužů
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Fotoreportáž z exhibičního zápasu přípravky

Podzimní utkání mužů
so 16. 8. 16:00 Čeladná Pržno

so 30. 8. 16:00 Čeladná Rašk. B

so 6. 9. 16:00 Baška Čeladná

st 10. 9. 17:00 Řepiště Čeladná

so 13. 9. 16:00 Čeladná Chl./StM B

so 20. 9. 15:30 Vojkovice Čeladná

so 27. 9. 15:30 Čeladná Staříč

so 4. 10. 15:00 Metylovice Čeladná

so 11. 10. 15:00 Čeladná Metylovice

so 18. 10. 14:30 Čeladná Řepiště

so 25. 10. 14:30 Pržno Čeladná

ne 9. 11. 14:00 Rašk. B Čeladná

2. část

Skupina
o postup

1a 1B

2B 2B

3B 3B

Skupina
o umístění
7.–12.

4a 4B

5a 5B

6a 6B

Skupina
o umístění
13.–18.

7a 7B

8a 8B

9a 9B

Sk. a Sk. B

Čeladná Milíkov

Pržno Bukovec

Metylovice Písek

Staříč Hrádek

Chlebovice Mosty

Baška Hnojník

Raškovice B Tošanovice

Vojkovice Smilovice B

Řepiště Návsí

1. část (každý s každým) 2. část (ve skupinách dvoukolově)
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koMeNToVANá ProhlídkA
•	 Josef Kalus – básník, učitel, Člověk
•	 Stíny II. světové války
•	 Poklady z půdy
•	 tajemné sklepení

GAlerie V SrPNu
Jan a alena lipinovi: „Stále spolu“ – Francie
Jan lipina – fotografie, alena lipinová – obrazy

GAlerie V září
Jiří Sibinský: Beskydské motivy

oTeVírAcí doBA
červenec a srpen 
út–ne 9:00–17:00
Začátek poslední komentované prohlídky nejpozději 
půl hodiny před zavírací hodinou.
Návštěvu mimo otevírací dobu je možné domluvit telefonicky.

VSTuPNé
Dospělí 80 Kč, děti, studenti a senioři 50 Kč
Slevy pro výlety a zájezdy (skupiny nad 10 návštěvníků).

ProdeJ
turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

FB: Památník Josefa Kaluse  MoBil: 739 219 838

Připravila Jana Satinská

Památník Josefa Kaluse

Kdo byl Antonín Klepáč 
Lidový umělec Antonín Klepáč (1923–1991) žil a tvořil v Čeladné, je-
jímuž kouzlu zcela propadl. Neúnavně maloval čeladenská zákoutí, 
okolí Čeladné, přírodu, pole, ale hlavně chalupy, chaloupky a stará 
stavení. Na skicách si poznamenával majitele chalup, čísla popisná 
i další údaje, čímž přispěl k dobovému zdokumentování naší obce. 
Antonín Klepáč byl samouk. Odborné rady pro svou tvorbu získával 
od kamaráda Josefa Drhy, malíře a grafika. Svá díla vystavoval na 
Ostravici, ale hlavně jimi obdarovával své známé.
Pan Klepáč velmi obdivoval tvorbu Josefa Kaluse, která ho inspi-
rovala k veršování. Kromě malování a veršování také rád fotogra-
foval. 
Toto vyprávěl o Antonínu Klepáčovi jeho kamarád pan Oldřich Šafr. 
Za pěkná slova a materiál k výstavě děkujeme!

zA PoklAdeM

Když správce historického objektu zavětří 
možnost rozšíření depozitáře o nové úlov-
ky, nemá stání. Prostě vyrazí na průzkum. 
Ve čtvrtek 11. července nás přivítala ve 
skladovacích prostorech svého starého 
domu paní Hana Šrubařová. Její předci, 
jak už bývávalo zvykem, byli velmi šetrní 
a schovávali a skladovali vše, co doslou-

žilo. Odvezli jsme pár drobností, o kterých 
se časem dozvíte. Ne teď, protože plnou 
pozornost si zaslouží hlavní dva artefakty – 
kolébka a houpací kůň. Ty jsou po vypulíro-
vání již součástí expozice a těší návštěvníky 
PJK. 
Výprava k paní Haně byla příjemná, úspěš-
ná a určitě nebyla poslední. Děkujeme!

Malby a. Klepáče jsou součástí mnoha domácností.

Několik obrazů z pozůstalosti po rodičích nám věnoval pan Dalibor 
Bečka. a k tomu pár zajímavých retro kousků. Děkujeme!

Prázdninové bonusy „Kvíz“ a anketa „Dej 
svůj hlas“ jsou úspěšné. U kvízu se lidi 
dobře baví a mnozí návštěvníci si skicy 
žáků z workshopu s malířem Z. Kurečkou 
pozorně prohlížejí a hlasují. Pro mladé 
kreslíře přibývají korunky, odměny 
nejúspěšnějším budou pěkné!
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Památník J. Kaluse, Čeladná 24, 739 12

+420 739 219 838
pamatnikjkaluse@celadna.cz

Vernisáž: pátek 1. 8.  |  17.00 h (zdarma)

Vstupné: Děti a senioři 50,-  |  Dospělí 80,- (slevy BVC)

„Stále spolu“ – Francie
fotografie Jan Lipina, obrazy Alena Lipinová

2.–29. SRPNA

Út–Pá: 9.00–11.30, 15.00–17.00 h  |  So–Ne: 9.00–17.00 h

Památník J. Kaluse, Čeladná 24, 739 12

+420 739 219 838
pamatnikjkaluse@celadna.cz

Vernisáž: pondělí 1. 9.  |  17.00 hod (zdarma)

Vstupné: Děti a senioři 50,-  |  Dospělí 80,- (slevy BVC)

Beskydské motivy
výstava obrazů Jiří Sibinský

2.–28. ZÁŘÍ

Út–Ne: 9.00–17.00 h

Památník Josefa Kaluse

V srpnu vystavují v galerii PJK manželé Lipinovi. Jsou „stále spolu“
v bývalé škole v Jistebníku, v tamní Galerijní ulici, žijí a tvoří manželé alena a Jan lipinovi. oba jsou 
umělci – alena výtvarnice, Jan fotograf. 

Ve volné tvorbě Aleny Lipinové převažuje 
figurální malba, experimentuje s materiá-
lem a strukturami. V 80. letech se zabývala 
oděvní výtvarnou tvorbou – originální mal-
bou na textil, věnovala se i knižní ilustraci. 
Obrazy Aleny Lipinové hledají hlubší tóny 
bytí v odkrývání jádra ženy. Její malířský 
rukopis prozrazuje uměleckou zralost, 
kompozice nesou pečeť vnímání světa jako 
místa, kde je dobré žít. Vypovídají o vnitřní 
síle a ženské citlivosti při překonávání pře-
kážek a vyrovnávání se s vnějším světem.

Výtvarné fotografii se Jan Lipina věnuje již 
desítky let.  Prostřednictvím jeho objekti-
vu máme možnost nahlédnout do zákoutí 
lidskému oku skrytých. Dokáže zachytit 
krásu kolem nás obrazy, které pro všední 
den vnímáme jen letmo a jen někdy se 
u ní zastavíme. Janovo motto: „Je jen na 
tobě, který okamžik zvolíš, abys ho zachytil 
objektivem svého fotoaparátu tak, abys 
následně pohladil po duši…“

Zveme vás na výstavu jejich okouzlující 
tvorby, tentokrát s vůní Francie. alena lipinová: Správně klenutá (výřez) Jan lipina: Japhous (výřez)



Zdravotní cvičení
skupina I  – úterý      9:00–11:00  
skupina II – čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Sejdeme se Na Rozcestí                      
čtvrtek 7. 8., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci Na 
Rozcestí, půjdeme směrem k nádraží a po 
„okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme do 
cíle. Sraz ve 14:00 před DPS. Méně zdatní 
dojdou přímo (cca 14:50), resp. busem 
(14:31,15:14) z náměstí. 

Na kuželky do Jiskry                         
čtvrtek 14. 8., 13:15
Potřetí v letošním létě opět navštívíme hotel 
Jiskra a zahrajeme kuželky. Sraz pěších ve 
13:15 před DPS, návrat dle situace. Méně 
zdatní mohou busem z náměstí ve 14:15 (zpět 
v 17:20).

Lázeňské bubnování             
StŘEDa 20. 8., 14:00
Vycházka do RC, kde nás bude očekávat pan 
Matýsek a společně si v tamní tělocvičně 
opět po roce zabubnujeme (od cca 15:15). 
Posléze si dle zájmu prohlédneme galerie, 
posedíme U Sestřiček a vrátíme se domů. 
Sraz pěších ve 14:00 před DPS, návrat dle 
situace. Méně zdatní mohou busem ve 
14:31 z náměstí (zpět v 17:34).
 
Klobásky u Oldy 2
čtvrtek 28. 8., 14:00
Rozloučení s prázdninami formou opékání 
a konzumace klobás na zahradě Oldy 
Lindovského (poblíž kapličky na Valašce). 
Sraz ve 14:00 před DPS. Nic nenosit, vše 
potřebné bude na místě.

Seniorfest Beskydy 2025                
čtvrtek 4. 9., 9:00
Seniorská olympiáda, kterou pořádá MAS 
Frýdlantsko-Beskydy ve Frýdlantu n. O. na 
hřišti u ZŠ, Nám. T. G. Masaryka. Pokud 
to okolnosti dovolí, přijeďte povzbudit náš 
tým, bude to drama a zároveň sranda. Více 
informací najdete v srpnovém Mikroregionu.

ProGraM Na SrPEN

SrPNové  aKCE

Klubové léto v pohodě   

Pařez, klobásky a kuželky

ani o prázdninách Senior club nezahálí a jako 
každoročně se většina akcí přesunuje do 
terénu. Prozatím počasí (až na kuželky) vychází, 
uvidíme dále. Samozřejmě krom níže uvedených 
programů probíhaly obvyklé pravidelné akce 
v klubovně, tzn. zdravotní cvičení obou skupin 
a úterní karetní posezení. Po dřívější uzávěrce 
tohoto zpravodaje nás ještě čeká 
tradiční společná vycházka ke Kolibě 
pod Stolovou a klubové Posezení jen tak.

oKlIKoU Do PaŘEZU
Ještě v posledním červnovém čtvrtku 
jsme se sešli U Pařezu, „chodiči“ šli 
jako obvykle oklikou „okruhem Anny 
Trefilové“ (směr RC, nahoru přes koleje 
ke kapličce a posléze po Valašce zpět s cí-
lem Pařez), ostatní přímo. Posezení bylo příjemné.

Klobásky u oldy
Prázdniny jsme přivítali formou opékání a konzu-
mace klobás na zahradě Oldy Lindovského. Bylo 
to prima odpoledne, takže jsme se rozhodli pro 
reprízu a s prázdninami se rozloučíme podobně. 
Díky Oldo.

JEN taK
Druhý čtvrtek čer-
vencový jsme se 
sešli v klubovně 
k výměně infor-
mací všeho druhu, 
jako obvykle 
v pohodovém duchu. 

Na KUžElKy Do 
JISKry
Repríza kuželkář-
ského odpoled-
ne byla docela 
nejistá z důvodu 
nevyzpytatelného 
počasí. Nakonec se 
přeci jen našlo šest 
účastníků výpravy 
+ pes Beník a stihli 

jsme napínavou soutěž dohrát, načež nás déšť za-
hnal dovnitř do restaurace, kde jsme se občerstvili 
a počkali na zpáteční bus. Repríza se vzhledem 
k okolnostem přesto vydařila a těšíme se na další 
pokračování v srpnu.

PÁr Slov ZÁvěrEM
Přeji nám všem krásné srpnové dny, pokud mož-
no ve zdraví a v lásce a Ladná nechť je opět ladná.                                                                                        

Petr Bernady

U Pařezu v dobrém rozmaru

Pan domácí oznamuje začátek grilování

Čekání na klobásky u Oldy

S úsměvem do dalšího 
pokusu Dohráli jsme kuželky... a za chvíli lilo

28

Senioři
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Z prvňáčků se stali čtenáři
Stejně jako každý rok proběhlo i letos v Informačním centru Čeladná slavnostní Pasování prvňáčků 
na čtenáře. 
Měli jsme to štěstí, že se této výjimečné události zúčastnila 
i autorka dětských knih Lenka Rožnovská. Připravila si pro děti 
program plný zábavných her a představila jim některé ze svých 
knížek. Nakonec děti slavnostně pasovala na čtenáře.

Každý malý čtenář obdržel čtenářský glejt a speciální knihu, 
kterou nelze zakoupit v knihkupectví – je totiž vydaná výhradně 

pro prvňáčky. U paní knihovnice si děti navíc vylosovaly krásnou 
odměnu.

Děkujeme paní knihovnici Daně Kosňovské za uspořádání této 
krásné akce – děti byly nadšené!

PM + rW

Pasování na čtenáře Některé čtenáře už paní knihovnice dobře zná a na jiné se těší
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Obec se rozloučila s deváťáky u Kaluse
Škola se rozloučila s deváťáky ve sportovní hale, tradiční „obecní“ rozlučka proběhla v areálu 
Památníku Josefa Kaluse.

Nechybělo poděkování rodičů pedagogům základní školy Poděkování třídní učitelce, která dovedla žáky až do devítky

rozloučení s povinnou školní docházkou se symbolicky konalo ve 
školní třídě v Památníku Josefa Kaluse
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Základní škola

Dárek obce Čeladná: almanach fotografií... ...které mapují docházku od první třídy po devítku

v knize bylo místo i na podpisy a vzkazy od spolužáků... ...i učitelů a pana ředitele

rodiče si vše fotili pro domácí archiv Starosta Pavol lukša osobně potřásl rukou každému z deváté třídy

žáci si se zájmem prohlíželi fotky... ...a vzpomínali na úsměvné historky ze školních lavic
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Základní škola

Hudba, která baví i učí: 
Škola hudebních agentů na Čeladné
„Hudba vyjadřuje to, co nelze říci slovy, a co nemůže zůstat nevyřčeno.“
                                                                                                                          victor Hugo

Konec června se nesl ve znamení tónů, 
rytmů a radosti. Do školní družiny na 
Čeladné zavítala Irena Magnusková, která 
pro děti připravila interaktivní workshop 
s názvem Škola hudebních agentů.

Dívky i chlapci se proměnili v malé ob-
jevitele hudebního světa. Hráli si s tóny, 
rytmem i různými zvuky, poslouchali hu-
dební ukázky a objevovali, jak pestrý jazyk 
hudba nabízí. Největší nadšení vzbudila 
možnost vyzkoušet si netradiční hudeb-
ní nástroje, na které se běžně v hudební 
výchově nedostane.

Celý program byl veden zábavnou a tvoři-
vou formou – děti se nejen dozvěděly nové 
věci, ale hlavně si hudbu skutečně užily ce-
lým tělem i duší. Atmosféra byla radostná, 
uvolněná a plná smíchu i překvapení.

Velké poděkování patří paní Magnuskové za 
její energii, kreativitu a inspirativní přístup, 
díky kterému se z hudby stalo nejen téma, 
ale i dobrodružství.

Mar. Irena Magnusková v roli hudebního agenta

Hudební nástroje zaujaly všechny přítomné děti Kluci a holky si užili pátrání s hudebním agentem
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Základní škola

Když se soutěží s úsměvem: 
Čeladná na olympiádě školních družin
ve čtvrtek 26. června se školní zahrada v Nové vsi proměnila v dějiště Netradičních olympijských 
her školních družin z okolních obcí. Soutěžilo 30 dětí ze 6 družin – a mezi nimi také tým druháků 
z Čeladné, který hájil barvy naší školní družiny.

Naši soutěžící se do toho pustili s plným 
nasazením a výsledky na sebe nenechaly 
dlouho čekat: vybojovali dvě první a čtyři 
druhá místa. Děti si zaslouží pochvalu za 
odvahu, smysl pro fair play a za reprezen-
taci školy.

Každá družina připravila jednu originální 
disciplínu. Po slavnostním zahájení a hym-
ně se děti pustily do netradičních soutěží, 
které provázela dobrá nálada, spolupráce 
i sportovní duch.

„Nebojovali jen o medaile – ale hlavně 
srdcem.“

Děkujeme všem zúčastněným za vzornou 
reprezentaci školy a těšíme se na další 
spolupráci s družinami z okolních škol. 

Mar. Dužstvo Čeladné bylo vytvořeno z žáků druhé třídy

tuhle netradiční disciplínu naše děti vyhrály Povolený doping v podobě pořádné svačiny

olympiádu slavnostně zahájila vychovatelka z družiny Nová ves

tohle byla pořádně záludná disciplína
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Disney svět 2025: Příměstský tábor plný zážitků 
navzdory nepřízni počasí
ani nevlídné počasí neodradilo vychovatelky školní družiny od toho, aby během letošních letních 
prázdnin připravily nezapomenutelný týden pro 31 dětí z první a druhé třídy. Příměstský tábor 
s tématem Disney svět 2025 nabídl malým účastníkům pestrý program, který střídal hry, soutěže 
i tvořivé aktivity.

Ačkoliv nám počasí skutečně nepřálo 
a během týdne dokonce hrozily povod-
ně, program jsme se snažili maximálně 
přizpůsobit podmínkám. Myslím, že se nám 
to podařilo. Děvčata a chlapci se bavili, 
soutěžili, tvořili i objevovali nové věci 
a zážitky – i přes nepříznivou předpověď 
jsme zvládli několik výletů, které se nako-
nec staly nejoblíbenější částí celého týdne. 

Navštívili jsme statek s domácími zvířaty, 
kde si děti zblízka prohlédly a pohladily 
různá zvířátka. Velký úspěch měla i exkur-
ze do Malého světa techniky U6 v Ostravě, 
kde si malí táborníci vyzkoušeli mnoho 
interaktivních exponátů a dozvěděli se za-

jímavosti ze světa techniky. Nechyběla ani 
návštěva kina a výjimečný den strávený 
v Liščím mlýně ve Frenštátě pod Radhoš-
těm, kde jsme se všichni proměnili v indiá-
ny a zažili den plný dobrodružství v přírodě.

a jak bychom shrnuli celý týden?
„Počasí nám házelo klacky pod nohy, ale 
my jsme z nich postavili most k zábavě.“

Týden jsme zakončili s pocitem, že i když 
nám počasí nepřálo, radost a nadšení dětí 
bylo tou nejlepší odměnou za naši snahu. 
Děkujeme všem, kdo se na přípravě tábora 
podíleli, a těšíme se zase příště!

Mar. 
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Základní škola

Cestování vlakem bylo pro některé děti tím největším zážitkem Nepřízeň počasí nás od výletů neodradila

První auťák na páru asi nebyl moc pohodlný týmový duch a spolupráce, to byl kíč k úspěchu

Disneyho postavičky provázely děti na každém kroku Ke hrám nám posloužily i netradiční pomůcky

Malí táborníci se vypravili na statek za zvířátky v indiánském týpí bylo tolik zajímavých věcí!
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Prázdniny v Krtečkovi a loučení s paní ředitelkou
PrÁZDNINový ProvoZ

Dětem ze základní školy začaly prázdniny a škola se uzavřela. Ale 
naše mateřská škola zůstala otevřená ještě 14 dnů o prázdninách. 
Dalších 14 dnů byla otevřena Mateřská škola Čeladenská beruška. 
Takto je zajištěn provoz na celý měsíc. 

V této době máme společně děti z Krtečka i z Berušky. Náš prázd-
ninový provoz probíhal hlavně venku, aby si děti co nejvíce užily 
pěkného počasí. Hojně se využívala letní třída, která je propojená 
s menší zahradou. Tam děti trávily odpolední čas. Mohly si střídat 
činnosti dle své volby. Mohly kreslit uvnitř, když chtěly, hrát si na 
zastřešené terase nebo běhat venku. Dopoledne trávily na větší 
zahradě, kde dováděly na motorkách, odrážedlech, koloběžkách, 
využívaly klouzačky a pískoviště. Vytvořila se nová kamarádství 
a myslím, že si to společně všichni užívali.

věrUŠKa aDaMIŠovÁ

Odchází nám do zaslouženého důchodu naše paní ředitelka Věra 
Adamišová. Paní ředitelka studovala po základní škole gymnázi-
um. Poté si dodělala pedagogickou školu v Novém Jičíně. Do ma-
teřské školy nastoupila v roce 1982 a začala působit ve Frýdlantě 
nad Ostravicí. Tam pracovala 2 roky. Poté nastoupila do mateřské 
školy v Dětském domově Čeladná, kde pracovala 3 roky. Následně 
začala působit v Mateřské škole Čeladná, kde pracovala až doteď.
V roce 2000 nastoupila do vedoucí funkce po paní ředitelce 
Melkové. V průběhu let si dodělala vysokoškolské vzdělání a v roce 
2009 získala bakalářský titul na Ostravské univerzitě.

Paní ředitelka dělala svou práci velmi pečlivě a svědomitě, se srd-
cem na dlani. Já sama si ji osobně pamatuji z dětství, protože mne 
a mé spolužáky učila. Pamatuji si na její úsměv, kterým nás vítala 
každý den. Na její přátelskou náruč, když nám chyběli rodiče, a na 
její neutuchající energii při veškerých aktivitách, které pro nás při-
pravovala. Vybavuji si parádní karnevaly, které pro nás plánovala 
a také sama moderovala. 

Za zaměstnance musím zmínit, že vše dělala s obrovským nasaze-
ním. Děti milovala a chtěla pro ně vždy to nejlepší, od vzdělání 
až po vybavení. K nám zaměstnancům se chovala vždy férově 
a přátelsky, vždy s láskou a úsměvem. My bychom jí za to vše 
chtěli velmi poděkovat. Za to, že měla srdce na dlani jak pro děti, 
tak pro zaměstnance, a že to s námi vydržela až do konce. 

velký dík, věruško! 
Za celý kolektiv MŠ Krteček

aneta Profotová

Paní ředitelka věrka adamišová s kyticí od rodičů na rozloučenou
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Hurá, dostali jsme plyšáčky na rozloučenou od paní ředitelky! Zahradní slavnost: tobík a Mia využívají prvky vody

Děti z Krtečka a z Berušky společně dovádějí na odrážedlech Jeníčka o prázdninách zaujala magnetická stavebnice

Zahradní slavnost: Julinka, toník a hrátky od Kačky Markétka, tinuška a Simonka si užívají prázdniny v Krtkovi

Zahradní slavnost: violka a Kája si užívají smyslohraní od Kačky

Zahradní slavnost: rodiče podporují toničku

MŠ Krtečkova
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Loučení se se školním rokem v Krtečkovi
ZaHraDNí SlavNoSt

Na konci školního roku proběhla na naší 
zahradě slavnost, na které jsme se loučili 
se školním rokem. 

Pro děti jsme připravili spoustu aktivit. 
Postupně absolvovaly několik stanovišť, 
kde plnily různé úkoly. Například se trefo-
valy hasičskou hadicí do kloboučků, které 
musely shodit z bedny. Na dalším stanovi-
šti zase hledaly drahokamy v písku. Každý 
si svůj nalezený drahokam mohl odnést 
domů. Také se lovily rybičky v bazénku, 
hrubou motoriku děti potrénovaly na pře-
kážkové dráze a vizuomotoriku při skládání 
obrázků. 

Celá slavnost byla na téma námořníci. 
Zahradu jsme vyzdobili medúzami, chobot-
nicemi a námořnickou lodí. Na druhé části 
zahrady bylo smyslohraní. Přichystala ho 
Kačka, která má smyslohraní v Místku na 
náměstí, kde je otevřeno pro veřejnost. 
Dětem se veškeré koutky velmi líbily. 
Užívaly si, jak se ve všem mohou prohra-
bovat, dotýkat se různých gelových kuliček, 
přelévat vodu a prožívaly to vše s velkou 
radostí. 

K tomu všemu maminky napekly spoustu 
dobrot, které jsme ochutnávali. Tatínkové 
rozdělali oheň a opékaly se špekáčky. 
Společně jsme si povídali a prožili jsme 
krásný čas plný sdílení. Jsme za to rádi 
a moc všem rodičům děkujeme, že přišli 
podpořit naši práci a své děti. Bylo to moc 
fajn.

HUrÁ HUrÁ PrÁZDNINy

Konečně se děti dočkaly zasloužených 
prázdnin. Po jejich veškerém úsilí si to 
opravdu zaslouží. Tento školní rok byl plný 
zážitků. Myslím, že jsme si to opravdu 
prožili naplno. Děti se moc hezky adapto-
valy. Vytvořila se nová kamarádství. Oproti 
září udělaly obrovský pokrok ve všech 
oblastech. Chtěly bychom s paní učitel-
kou Kačkou poděkovat všem rodičům za 
jejich podporu, kterou svým dětem dávají. 
Protože oni jsou těmi hlavními pilíři, oni do 
svých děti vkládají to nejdůležitější.

Přejeme všem krásné prázdniny plné slu-
níčka a zážitků.

 aneta Profotová

Květinka vyrazila na piknik

MŠ Krtečkova



39

Zahradní slavnost: Naše námořnická loď Zahradní slavnost: Kája si užíval stříkání z hadice

Zahradní slavnost: Magdičku bavil vodní svět Piknik je nej, říkají si tobík se Sebíkem

Zahradní slavnost: Josefínku to očividně baví adélka, žofinka a terezka si užívají smyslohraní od Kačky

MŠ Krtečkova



Nejprve si děti hravou formou zopakovaly 
význam dopravních značek, bezpečnostní 
pravidla a vyzkoušely si jízdu zručnosti. 
Všichni byli velmi šikovní ať už na kolech, 
koloběžkách nebo odrážedlech. 

Pro děti, které už zvládají samostatnou 
jízdu na kole, jsme připravili opravdové 
dobrodružství – cyklovýlet po cyklostezce 
směrem na Frýdlant. A že to byla jízda 
zručnosti i pro pokročilé! Ten, kdo někdy jel 
na kole kolem Čeladenky, ví, že tamní cesta 
umí pěkně potrápit. Děti ale ukázaly, že 
jsou opravdu výborní cyklisté. Šlapaly jako 
o závod a některé dokonce předhonily i paní 
učitelky na „dospěláckých“ kolech. 

Cestou sice došlo k několika drobným 
pádům, ale nic vážného se naštěstí nestalo. 
Po krátké přestávce a společném smíchu 
jsme vesele pokračovali dál. Na konci 
trasy nás čekalo sladké překvapení – malé 
občerstvení, které všechny potěšilo 
a dodalo síly na cestu zpět do školky. Děti 
si cyklovýlet moc užily a už teď se těší na 
další podobnou akci.

Nikol vojvodíková

Svištíme do léta! 
Cyklovýlet plný dobrodružství
Na konci školního roku jsme pro děti uspořádali dopravní den, 
který se nesl v duchu pohybu, zábavy a důležitého opakování 
dopravních pravidel.

Úsměv před jízdou zručnosti

Cesta lesem ve ztížených pomínkách Po výkonu zasloužená sladká odměna
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Sokol nás baví! Sportovní den plný pohybu a radosti
Po celý školní rok jsme se s dětmi zapojovali do programu Se Sokolem do života, který propojuje 
pohybové, grafomotorické i vědomostní aktivity. 

Děti v průběhu roku formou hry a zábav-
ných úkolů rozvíjely nejen své svaly, ale 
také obratnost, pozornost a týmového du-
cha. Každý měsíc jsme společně plnili nové 
výzvy – házeli jsme míčem, běhali, plazili 
se, přelézali různé překážky, skákali na 
trampolíně, posilovali rovnováhu i orientaci 
v prostoru. Děti si tak postupně osvojovaly 
základní pohybové dovednosti, které jsou 
důležité pro jejich další vývoj. 

Na závěr tohoto celoročního programu 
jsme uspořádali Sportovní den se Sokolem 

– slavnostní tečku za naší celoroční sna-
hou. Děti během dne procházely jednotli-
vými stanovišti, kde plnily různé pohybové 
úkoly. Každý si mohl vše vyzkoušet vlast-
ním tempem, bez spěchu a bez porovnává-
ní. Atmosféra byla uvolněná, plná radosti, 
smíchu a pohybu. 

A protože si děti vedly opravdu skvěle 
a do všeho se s chutí zapojily, čekalo je na 
konci sportovního dne zasloužené ocenění 
– medaile pro každého malého sportovce 
či malou sportovkyni jako uznání za celo-

roční úsilí. Sportovní den se Sokolem byl 
krásným zakončením našeho pohybového 
programu a my věříme, že si děti radost 
z pohybu ponesou dál i mimo školku. 

Nikol vojvodíková

Společná rozcvička

Zkouška rovnováhy Děti zkoušely pravost medailí

MŠ Čeladenská beruška
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Noc plná výprav, her a fantazie
Dvakrát ročně se školka mění v místo plné dobrodružství, večerních aktivit a nezapomenutelných 
zážitků. Řeč je o oblíbené noční školce, na kterou se děti těší už dlouho dopředu. 

Tentokrát byla účast opravdu vysoká. 
Nejvíce si akci užili naši předškoláci, kteří 
si mohli naplno vychutnat vše, co bylo 
připraveno. 

Po příchodu a ubytování jsme den zahájili 
piknikem venku, kde si děti v klidu posedě-
ly, najedly se a nasály atmosféru blížícího 
se večerního programu. Následně jsme se 
vydali na výpravu podél řeky Čeladenky, 
kde začalo to pravé dobrodružství. 

Na trase děti čekaly úkoly od lesních skřít-

ků, které přicházely formou vzkazů. Při je-
jich plnění byl potřebný pohyb, přemýšlení 
i spolupráce. Děti běhaly, skákaly, hledaly 
a stavěly. Pro kouzelné skřítky společně 
vytvořily domečky z přírodních materiálů. 
Vrcholem výpravy bylo hledání pokladu 
podle indicie. Nakonec ho opravdu objevily 
a radost byla veliká. 

Po návratu do školky pokračoval večerní 
program. Nechyběla módní přehlídka, kde 
děti ukázaly své nápadité modely 
a nebojácně vystoupily před ostatními. Poté 

přišla na řadu diskotéka plná hudby 
a tance, která přinesla spoustu zábavy. 
Den jsme zakončili klidnějším tempem, 
projekcí pohádek, při které se děti pohodl-
ně uložily do spacáků a postupně odcházely 
do světa snů. 

Ráno jsme společně posnídali a každý ze 
zúčastněných si odnesl pamětní medaili 
jako připomínku této výjimečné noci plné 
her, fantazie a radosti ze společného času.

Nikol vojvodíková

Medaile pro odvážné spáče

Dobrou noc, dětiNašli jsme ten poklad!

MŠ Čeladenská beruška
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Příroda

Spolek Srdce pro zvířata v Podolánkách pomáhá
„Pomáháme těm, kteří si sami pomoci nemohou,“ říkají manželé Ivana a radek Martiňákovi. Působí 
na statku v Podolánkách, kam se zájemci mohou přijet podívat.

„Naším posláním je péče o nechtěná, 
opuštěná, týraná, nemocná a stará zvířata, 
která by jinak zůstala bez šance. Věnujeme 
jim lásku, bezpečí a důstojný prostor 
k životu – často vůbec poprvé. Zajišťujeme 
nejen krmení a ošetření, ale hlavně klidné 
prostředí, kde mohou znovu důvěřovat 
lidem,“ vysvětluje Ivana.

Jejich zvířecí rodinu tvoří hlavně kočky, 
králíci, kozy a slepice, ale občas i další zví-
řata, která se ocitnou v nouzi. „Těm, která 
mají šanci na nový začátek, hledáme laska-
vé a zodpovědné nové domovy. Do té doby 
jim poskytujeme dočasné útočiště – domov, 
kde nejsou jen další položkou na seznamu, 
ale mají své jméno, příběh a místo v srdci,“ 
dodává Radek.

NÁvŠtěvy Na StatKU
Spolek se zároveň snaží o osvětu a chce 
lidi inspirovat k větší odpovědnosti, úctě 
a empatii ke zvířatům. Na svém Facebooku 
sdílí zvířecí příběhy a ukazuje, jak málo 
často stačí k velké změně.

Na pastvinách kolem statku potkáte kozy 
a ovce, které se rády nechají pohladit, 
na dvorku pobíhá slepičí parta. Kočky se 
toulají po dvoře i oknech, jak už to u koček 
bývá, a psi hlídají, mazlí se a občas i loudí 
pohlazení navíc.

Na statku rádi přijímají i návštěvy. „Jsme 
rádi za každého hosta. Abychom mohli 
návštěvníkům vše v klidu ukázat a věnovat 
se jim, je potřeba si prohlídku domluvit 
předem telefonicky,“ říká Ivana a doplňuje 
telefonní číslo: 739 638 388.

CHCEtE PoMoCI?
Podpora lidí je pro spolek klíčová. Pomoci 
mohou třeba krmením nebo finančním
příspěvkem na transparentní účet 
20053433/5500.

„Moc děkujeme všem, kteří nám pomáhají. 
Každé krmení, návštěva i dar dává členům 
naší zvířecí rodiny nový domov a naději,“ 
dodávají manželé.

red

FB Srdce pro zvířata
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MEATFLY Beskydy OPEN 2025 
od 5. do 8. černa hostily Beskydy tradiční XC závod (pořádáme ho od roku 2003) ze seriálu České XC 
paragliding ligy. Zároveň se jednalo o akademické mistrovství Čr pod záštitou České akademické 
asociace univerzitního sportu. v letošním roce se soutěže zúčastnilo rekordních 78 pilotů 
z 6 evropských zemí.

Vítězem XC soutěže je pilot, který všechny 
body obletí v nejkratším čase, Pokud nikdo 
nedoletí do cíle, vyhrává pilot, který doletí 
nejdále. Naše soutěž je vypsána na 4 dny 
a pilotům se sčítají výsledky ze všech úloh, 
které odletí.

ČlověK MíNí a PŘíroDa MěNí

To je motto, které si občas řekne každý 
paraglidista. Přestože první den závodu 
došlo na krásnou, 70 km dlouhou závodní 
úlohu do Zabrzegu u Bialske Biale, další 
dvě naplánované úlohy byly zcela v režii 
přírody. Příliš silný vítr nedovolil organi-
zátorovi vypsat dlouhé úlohy, na které jsou 
piloti v Beskydech zvyklí, nicméně i přes 
nepřízeň počasí došlo po oba dny ke startu 
i krátkému proletění závodníků.

Přesto, že počasí nepřálo v plné míře, šlo 
o velmi hezké tři dny v klidném 
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kempu Baška. Piloti i s rodinou pobyli mezi 
stejně zapálenými kolegy, prověřili svůj 
pilotní um, poseděli večer u ohně a užili si 
tradičně fantastické vyhlášení výsledků 
s losováním záložního padáku. 

Závody dostály důležitému poselství – 
v kempu i na kopci se mohli setkat úplní 
závodní začátečníci s protřelými matadory 
a špičkovými soutěžními piloty, se členy 
nejen české paraglidové reprezentace. 
Mladí měli šanci učit se od starších 
a zkušenějších, organizátoři se dobře 
popasovali s mezinárodní účastí a všichni 
se těší na další závody, které proběhnou 
hned za měsíc. 

Soutěž je organizována klubem PG Hnízdo 
– Studentským klubem paraglidingu, 
s podporou obce Čeladná, Svazu paragli-
dingu LAA ČR, MEATFLY a Sky Paragliders. 
Děkujeme za podporu.

Kamil Konečný
předseda Studentského klubu paraglidingu

VÝSLEDKY SOUTĚžE

akademické MČr
1. Kvido Hadaš 
2. Jirka Kopecký
3. Denis Ulč

Kategorie overall
1. Stanislav Mayer
2. Pavel Iker
3. Oldřich Brož

POZVÁNKA

PG Hnízdo – Studentský klub pa-
raglidingu vás zve na soutěž PGA 
Czech Open 2025 – Mezinárodní 
mistrovství ČR v přesnosti přistání, 
které se s podporou obcí Čeladná 
a Kunčice pod Ondřejníkem, 
Moravskoslezského kraje, 
Sky Paragliders a LAA ČR
uskuteční na Skalce a Velkém 
Javorníku od 15. do 17. 8. 2025. 

Přistávat se bude buď na školním 
hřišti v Kunčicích pod Ondřejníkem 
nebo na louce za nádražím ve 
Veřovicích. Soutěže se bude účast-
nit česká i evropská špička 
v přesnosti přistání.

reportáž ze soutěže

reportáž



774 22 88 30

Inzerce

Prodej drůbežího masa z přebytku ze dvora: 

Krůty, KUŘata, KaČENy

Drůbež běhá volně po trávě a v lesním porostu, 
je krmena šrotem, pšenicí, ječmenem, 

naklíčeným obilím, kopřivami, bramborami. 
Maso je v kuchyňské úpravě.  

Možnost bezpečného dovozu zdarma 
až k vám domů. 

volejte 723 199 786
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Odměna pro luštitele: Vstupenky na Ladnou Čeladnou
Tajenka z minulého čísla: BLÍŽÍ SE JUBILEJNÍ ROČNÍK FESTIVALU LADNÁ ČELADNÁ. Vstupenky  vyhrává Simona Brusová. Znovu hrajeme 
o dvě dvoudenní vstupenky na festival Ladná Čeladná. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

APEREA, BOKIT, 
DEVON, FUGA, 

LAVABO, NAKATA, 
NANOS, POTT,    

SAOLA, SELENÉ

DOMÁCKY 
IZABELA

1. ČÁST
TAJENKY

BRAZILSKÝ 
HLODAVEC

JMÉNO 
ZPĚVÁKA 

STŘIHAVKY

INICIÁLY 
BÁSNÍKA 

NEUMANNA

SPZ 
SOKOLOVA

NÁDOBY NA 
TEKUTINY

PATŘÍCÍ   
OTOVI TADY

ZKRATKA 
AKADEMIE  

VĚD

LETADLO 
(ZASTARALE)

ČESKÝ 
SKLADATEL

3. ČÁST
TAJENKY

SLOVENSKY 
„JINAK“

CITOSLOVCE 
SYČENÍ

KRUTÝ 
ČLOVĚK

SPZ
KOLÍNA

VELEBENÍ 
(ŘIDČEJI)

ZNOVU

ZKRATKA 
MEZINÁR. 

POZNÁVACÍ 
ZNAČKY

ZASTAVIT 
MIMO SILNICI

ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA

PŘEDLOŽKA

SPOJKA

DRAVÝ
PTÁK

STARO-
GERMÁN

VYMÍLÁNÍ 
PŮDY

EVROPANOVI

NÁŠ VÝROB-
CE SPORÁKŮ

ZATNOUT

DRUH
PALMY

PŘEDLOŽKA

NAMIBIJSKÉ 
SÍDLO

PŮVODCE
DÍLA

SLOVENSKÉ 
MĚSTO

SLOVESNKY 
„TRATĚ“

OBDĚLATI 
ORBOU

PŮSOBIT 
BOLEST

SÍDLO
V USA

PŘESNÝ 
ZÁSAH

OPAK LEVNĚ

TANČIT 
BALET

KARIBSKÝ 
SENDVIČ

IRSKÉ 
ŽENSKÉ 
JMÉNO

VNITŘNOSTI 
ZVĚŘE

ZRNÍ URČE -
NÉ K SETÍ

HOTEL NA 
PLAVIDLE

NÁŠ 
PREZIDENT

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

SLEZSKÁ 
ŘEKA

NÁZEV
HLÁSKY T

SLOVENSKÁ 
OBLAST

PATŘÍCÍ
EVĚ

POTŘÍSNIT 
TEKUTINOU

PLOD DUBU

TYČ U VOZU

PRAŽSKÝ
PZO

NÁZEV 
VIETNAMSKÉ 

PRALESNÍ 
KOZY

OTRHATI ZE 
STROMŮ

PÁNSKÝ 
OBLEK

PATŘÍCÍ
TETĚ

NĚKDE 
(BÁSNICKY)

JMÉNO 
ZAGOROVÉ

KONTROLA

PROVÁDĚT 
TAVBU

LIDSKÉ BYTÍ

LESNÍ ROH

SDRUŽENÍ

ANGLICKY 
„NAŽIVO“

SVÍTIDLO

LITOVAT

VELIKONOČ-
NÍ POTŘEBA

LITURGICKÉ 
UMYVADLO

NEÚPLNÁ

SILNÝ 
PROVAZ

TITULATURA

VRSTVA 
PRVOHOR

BIOGRAF

FARNÍ ÚŘAD

NÁZEV 
HLÁSKY L

SLADKÝ 
CITRÓN

DOMÁCKY 
ADOLF

JMÉNO 
MATÁSKA

PRACOVAT
S KOSOU

HUDEBNÍ 
SKLADBA

2. ČÁST
TAJENKY

SLZA 
(NÁŘEČNĚ)

ITALSKÉ 
MĚSTO

ZNAČKA 
MANGANU

ORGANICKÁ 
KYSLÍKATÁ 

SLOUČENINA

RELAXACE

HUDEBNÍ 
NÁSTROJ

DOMÁCKY 
HELENA

MIHNUTÍ 
(BÁSNICKY)

ŘECKÁ 
BÉHYNĚ

PRUŽIT

CITOSLOVCE 
RADOSTI

DROBNÝ

AMERICKÝ 
PÍSNIČKÁŘ

MALÍŘSKÁ 
POTŘEBA

SOUDNÍ 
PŘÍSEDÍCÍ

DOMÁCKY 
MEDARD

OKÁZALÉ 
STAVENÍ

SBALEK 
(HUTNICKY)

PATŘÍCÍ 
BELE

PATŘÍCÍ
ELE

Z TOHO
DŮVODU

SBOHEM

PĚNIVÝ
MOK

MAĎARSKÉ 
JEZERO

REKREACE

ŘECKY 
„TRPASLÍK“

MZDA

NÁSTROJ
K ŘEZÁNÍ

VOJENSKÁ 
ČEPICE

ZELENAVÉ 
ZBARVENÍ

DRUH 
KOBERCE

JMÉNO PSA
SVĚŽÍ

POPULÁRNÍ

ČÁST NOHY

OBYVATELÉ 
CHODSKA

ZNAČKA 
OSMIA

REKLAMNÍ 
PANEL

ZKRATKA 
ODĚVNÍ 
TVORBY

SOPEČNÁ 
VYVŘELINA

UMYVADLO

OBYVATELÉ 
CHETITSKÉ-
HO ÚZEMÍ

DRUH MÁTY

INICIÁLY 
ZPĚVÁKA 

SPÁLENÉHO

PŘEDLOŽKA

NU 
(MORAVSKY)

POUZE

NÁHORNÍ 
PLANINA

DĚTSKÝ 
POZDRAV

NĚMECKÁ J. 
OBJEMU

JM. HERCE 
PITTA

MALÁ 
VESNICE

PODIVÍN 
(ZASTARALE)

STOVKY

MUŽSKÉ 
JMÉNO

ZKR. PALÁ-
CE KULTURY

PRIMÁT

SLOVENSKY 
„VE“

SPZ
KARVINÉ

OPERA R. 
STRAUSSE

LATINSKY 
„KE“

PLANÁ 
ROSTLINA

ZNAČKA 
HLINÍKU

OKOUT
ZNAČKA 

ELEKTRON-
VOLTU

JAPONSKÝ 
ZÁPASNÍK

NÁDHERA CITOSLOVCE 
ZVOLÁNÍ

SLOVENSKY 
„JÍL“

ZKRATKA 
DAŇOVÉH 

IDENTIFIKAČ-
NÍHO ČÍSLA

Křížovka
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Inzerce

REALITNÍ SLUŽBY
Chcete prodat nebo pronajmout svou

nemovitost? Neváhejte mě kontaktovat.

Více informací naleznete po načtení

QR kódu.

732 313 018

REALITY@MARTINAKREMPLOVA.CZ

WWW.PRAVNICKAVREALITACH.CZ

KONTAKT:

KMP R Á V N I Č K A  V  R E A L I T Á C H

M A R T I N A
K R E M P L O V Á

www.rcceladna.cz

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

VYSTOUPENÍ  
FOLKLÓRNÍHO SOUBORU  

MORENA Z LONDÝNA

LÁZEŇSKÉ NÁMĚSTÍ RC ČELADNÁ
22. 8. 2025 v 17:30 hodin

TĚŠÍME SE NA VÁS
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Inzerce

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Vladi Kalach 
 

Energie barev 
 

1. 8. – 30. 9. 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20 hod. 



YURA hotel zve na Irský večer
 

Přijďte si užít jedinečnou atmo-
sféru Irského večera, který se 
uskuteční v sobotu 30. srpna od 
16:00 v krásném prostředí za-
hrady sv. Patrika v yUra hotelu 
Čeladná.
 

Na co se můžete těšit?
•	 Irské pivo GUINNESS
•	Bohatou nabídku irských nápojů a tra-

dičních pokrmů
•	Živou irskou hudbu – kapela Acoustic 

Irish zahraje od 19:30
 
Přijďte s rodinou, přáteli či sousedy – čeká 
vás pohodový večer plný chutí, hudby 
a příjemné společnosti.
 
Irská kultura je známá svou srdečností 
a my doufáme, že ji spolu zažijeme i u nás 
v Čeladné.
 

Místo konání: Zahrada sv. Patrika – YURA 
Hotel Čeladná
Kontakt: 558 682 287
E-mail: recepce@yurahotel.cz
Web: www.yurahotel.cz
 
Těšíme se na Vás!
yUra hotel 
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yUra

Sobota 30. srpna od 16:00

IRSKÝ VEČER
V ZAHRADĚ SV. PATRIKA

Vás srdečně zvou na:

Můžete se těšit na:

 

irské pivo GUINNESS, bohaté menu 
irských nápojů i pokrmů a typickou 
irskou hudbu
Acoustic Irish - od 19.30
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant – př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant – zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák – Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák – Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211
Kavárna Zelenkavá 777 580 561

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR – Frýdlant n. O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155 / 112
Poliklinika Frýdlant n. O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ – poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n. O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKÁ PoHotovoSt
724 179 160

Ordinační hodiny v srpnu
obvoďák z Čeladné / MUDr. Navrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45–7:30
ordinace  7:30–13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45–7:30
ordinace  7:30–13:00
Středa
injekce  13:30–14:00
ordinace  14:00–18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45–7:30
ordinace  7:30–12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00–16:00
Úterý 8:00–14:00
Středa             8:00–17:30  
Čtvrtek 8:00–14:00
Pátek 8:00–16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00–10:00
Úterý 7:00–9:30 (pozvaní)
 9:30–11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00–10:00   12:00–15:00
Pátek    10:00-12:00  (12–13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná 
(724 780 732)
Po    13:00–19:00      
Út      7:30–13:00        
St       7:30–13:00       
Čt       7:30–13:00       
Pá       neordinuje       
Po dobu mateřské dovolené 
MDDr. T. Schotliové budeme ošetřovat 
bolestivé stavy klientů.

Obecní úřad Čeladná, č. p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00–11:00 12:00–17:00
Úterý      7:00–11:00         11:30–14:30
Středa 8:00–11:00 12:00–17:00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Ing. Miloslav Boháč, MBA, Bc. Vladimíra 
Kundrátová / Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNí ÚŘaD

tENISový KUrt SK BESKyD ČElaDNÁ

Provozní doba po–ne 7:00–20:00  100 Kč/hod
Při použití šatny a sprchy  130 Kč/hod

Služby
Půjčení tenisové rakety     50 Kč/hod
tenisové míčky 4ks     50 Kč/hod
Koš s tenisovými míčky 30 ks  150 Kč/hod
Prodej nových míčků 4 ks  250 Kč
vypletení rakety   550 Kč

Objednávkový systém:
www.tenisceladna.cz/rezervace-kurtu
otevřeno bude v uvedených časech po dohodě na mobilu:
607 814 787
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  29. 8. 2025 

Uzávěrka inzerce:   28. 8. 2025

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
SRPEN

Jiří Barton 70 let
Jaromír Milata 70 let
Jiří Moravec 70 let
Yvona Mohelníková 75 let
Eva Vypásková 75 let
Zdeněk Kaňák 80 let
Václav Magnusek 80 let
Karel Marek 80 let
Irena Muchová 90 let

Srpnové číslo vyjde 5. 9. 2025 

Aplikaci obec Čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“
776 241 220

1 km = 12 Kč
Provozuje SSS Frýdlant n. o.

V srpnu oslaví 50 let společného života,
zlatou svatbu, 

manželé

Michal a Olga KUROVŠTÍ.
Vše dobré a hodně zdarví přeje

vedení obce

Ať tlukot vašich srdcí pozdraví
dálku, jež přešly vaše kroky.

Ať zazvoní vám číše na zdraví,
na vaše další šťastné roky...




